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Demonstra¢des Financeiras e parecer do Conselho Fiscal no Final do
documento.

Anexo — ESNL

NOTA DE ENCERRAMENTO

O presente documento, destina-se apenas a consulta online e nao
devera ser utilizado para qualquer outra finalidade. O Documento
original, devidamente assinado, encontra-se arquivado em sede propria.



1. O RELATORIO DE ATIVIDADES

A Santa Casa da Misericordia de Cinfaes, com os primeiros Estatutos aprovados

em Despacho Ministerial de vinte e oito de agosto de mil novecentos e cinquenta e

um, publicado no Diario do Governo numero duzentos e nove, segunda série, de

oito de setembro do mesmo ano, é uma associagdo sem fins lucrativos e com apoio

Estatal, as suas receitas provém, fundamentalmente de comparticipagdes do

Estado, de donativos em géneros e/ou monetarios, receitas das quotas dos seus

associados, de utentes e clientes e, com a ajuda de outros individuos ou empresas

com consciéncia social.

Assim e de acordo com as disposi¢des Estatutarias, em harmonia com o disposto

na alinea b) do artigo 342 dos Estatutos da Instituicdo, a Mesa Administrativa da

Santa Casa da Misericordia de Cinfdes vem apresentar e submeter a apreciagao a

Conta de Geréncia relativa ao periodo de 2023.

2. COMPOSICAO DOS ORGAOS SOCIAIS

Mesa Administrativa

Mandato Atual: 01/2023 a 12/2024

Nome Cargo N2 de Irmdo E-mail
Jorge Manuel Rego Noronha Provedor 128 jorgemrnoronha@gmail.com
José Carlos Costa de Vasconcelos Vice-Provedor 70 vasconcelos.jcc@gmail.com
Dalila Marques Pinto Cardoso Teotdnio Secretario 193 dalila.pinto@hotmail.com
Fernando Pereira Vieira Tesoureiro 270 fernandopvieira@sapo.pt
José Augusto Pereira Vogal 239 zeapereira@gmail.com
José Manuel l\.loronha Nascimento Vogal 225 jorge.f.branco@irn.mj.pt
Jorge Fernando Cardoso Branco Vogal 391 jorge.f.branco@irn.mj.pt
Maria da Graga da Mouta Silva Reis Suplente 441
Alfredo Soares Valente Suplente 45
José Jodo Soares Cardoso Suplente 267 jiscardoso@gmail.com




Conselho Fiscal

Mandato Atual: 01/2023 a 12/2024

o
Nome Cargo N ('i'e E-mail
Irmao
Adriano José Botelho Soares Presidente 263 adjsoares@dgci.min-financas.pt
José Fernando Costa Cardoso Vice-Presidente 163 anterocardoso.filhos.lda@gmail.com
Maria Fernanda Botelho da Fonseca Secretario 219 fernandacinfaesmail@.com
José Fernando Brochado Morais Suplente 242 josebrochadomorais@gmail.com
Armando Manu'el Cardoso Suplente 248
Madureira
Manuel Madureira da Silva Suplente 41 manuel.madureira@hotmail.com
Mesa da Assembleia
Mandato Atual: 01/2023 a 12/2024
Ne
Nome Cargo (je E-mail
Irmao
Manuel Mendes de Lemos Presidente 228 39ml44@gmail.com
José Antdnio Teixeira Ferreira Vice-Presidente 140 joseaferreira2 @sapo.pt
Jodo Cardoso Ferreira Secretario 351 joaocardosoferreira@hotmail.com




3. ORGANOGRAMA Assembleia Geral

Mesa Administrativa Conselho Fiscal

Dire¢do Geral

Dep. Gestao da
Qualidade e o e I
Sustentabilidade
Servigos Gestdo de Recursos Areas de Intervengao
Administrativos
Contabilidade Aprovisi T
—I Secretariado Frota e Equipamentos
Area Alimentar
Lavandaria
Area Sénior Area da Saide Area da Infancia lnlerven.;ao e
Comunidade
i_ POAPMC
Unidade de Cuidados Cieche
| Continuados
Cantinas Sociais
ERPI Centro de Dia Apoio Domicilidrio
- - - ——— Dire¢ao Clinica
i : i CLDS 4G
‘ pe-—— Coord. de Enfermagem
Coordenagado de Enfermagem

Unidade de Longa
Dura¢do e Manutengao

Legenda: Estrutura Resid | P/ Pessoas Idosas (ERPI); Servigo de Apoio Domiciliario (SAD); Programa Operacional de Apoio a Pessoas Mais Carenciadas (PO
APMC); C Local de De Social de 42 Geragdo (CLDS 4G)




4. MENSAGEM DO PROVEDOR

Ex.mos Irmaos

Considerando a base legal, em nome da Instituicdo e dos meus colegas da Mesa
Administrativa, apresento-vos o Relatdrio e Contas do exercicio de 2023, com natural
expetativa de corresponder e proporcionar alguma informagao sobre a Instituicdo que

represento.

Em poucas palavras pretendo comunicar os mais relevantes assuntos de interesse
aos irmaos associados.

Desde logo, a situagao econdmica e financeira da Instituicdo, o que ainda ndo foi
possivel executar, e 0 que estd em execugao, nomeadamente a candidatura ao PRR para
aumentar a capacidade da ULDM, com mais 12 camas, além das atuais 30. Por outro lado,
aguardamos desde o final de 2023, a celebragdo de acordo com a RNCCI para as 5 camas

disponiveis na ULDM.

Finalmente, uma palavra muito especial aos nossos irmaos!

O nosso Bem-haja!

Cinfaes, Margo de 2024

O Provedor,

SV\J\:}}AAE'{\



Jorge Manuel Rego de Noronha



5. A INSTITUICAO

5.1. ENQUADRAMENTO INTERNO E SETORIAL

A Misericordia de Cinfaes, instituicdo particular de solidariedade social e Instituicdo
de utilidade publica, opera no terceiro setor de atividade, comum ao espirito de cooperacao
social, de apoio a infancia, da comunidade e terceira idade. Sendo uma entidade auténoma,
sob o ponto de vista da sua gestdo, ndo visa a maximizacdo do lucro, apenas resultados
positivos, necessdrios para a realizacdo direta das atividades definidas nos estatutos,
incluindo a manutencdo de iméveis e equipamentos. Apresenta-se o quadro da evolucdo da
atividade da Instituicdo, e da relagdo inversa na obtencao dos resultados operacionais.

De fato, este setor estd subfinanciado e, em larga medida, dependente dos utentes,

familias e comunidades locais.

Ewolucéo da Atividade

Volume de Negdcios/subsidios 2.336.195,28 € 2.301.767,85€ 2.100.968,03 €

Resultado Operacional - 46.330,57 € - 14.304,64€ - 18.201,07 €

5.2. CARACTERIZAGCAO GERAL (SEDE) — MISSAO, VISAO E VALORES, POLITICA DE
QUALIDADE

e A Missdo - concretizada nas catorze obras de Misericérdia, e no oculto
catdlico em beneficio da comunidade onde se insere, em harmonia com a lei e
com o compromisso de irmandade;

e Principios e Valores - exercer com autonomia e isencdo, no respeito pelas

virtudes morais e civicas, quaisquer atividades de apoio a familia, protecao da



infancia e velhice, utilizando a educagdo, a saude e a solidariedade social

como valores fundamentais para a comunidade.

e Visdo - desenvolver e dinamizar projetos que permitam diminuir a sua

dependéncia. Ser uma Instituicdo de solidariedade social de referéncia, eficaz

e em permanente evolucdo. Ser uma Instituicdo sdlida, humilde e geradora de

bem-estar para a comunidade.

e Politica da Qualidade - assumir a Qualidade como um fator de producdo de

bem-estar, ao servigo das populagdes, em beneficio da vida dos clientes, dos

colaboradores e da comunidade.

5.3. PARCERIAS/ACORDOS

Instituto da Seguranga Social

Tipico/Atipico/ Convengdo ULDM

Administragdo Regional de Saude do Norte

Convengdo ULDM

Instituto de Emprego e Formagao Profissional

Outros Acordos/ Formagéo

Camara Municipal de Cinfaes

Parceria/ outros acordos

Rede Social de Cinfdes

Parceria

Unido das Misericérdias Portuguesas

Associada/Formagdo

Grupo das Misericérdias de Saude

Associada

Associagdao Empresarial de Cinfdes

Associada

Santa Casa da Misericordia de Santa Maria da Feira

Parceria Institucional

Escolas, E/B, Secundaria, Profissional de Cinfdes

Parceria/ Formagéo

A.D.A.C.C.

Parceria - Cantinas Sociais - POAPMC

Urbe — Formativa - Agito

Parceria na formagdo

Délmen, Cooperativa, Crl

Associada

Programa Operacional de Apoio as Pessoas Mais Carenciadas -
POAMPC

Acordo/Candidatura

Fundagdo EDP

Acordo / Candidatura

Ministério da Justiga - IRS

Apoio na Reinsercao

Instituigdes Particulares de Solidariedade Social de Cinfaes

POAPMC
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5.4. AREAS DE INTERVENCAO

A Misericdrdia de Cinfaes desenvolveu as atividades nas areas identificadas no quadro
abaixo. Os servigos desenvolveram-se, enquadrados por protocolos institucionais, com

Instituto de Seguranca Social, IP, ARS, IP, Autarquia, IEFP e outros, conforme tabela.

A tabela seguinte apresenta os servicos e/ou projectos agrupados por areas de acgdo.

Lar M2 Servigo de .
e Lar . Centro de « | Cantinas ucc - .
Emilia PARES AF')C?I'O’ ' Dia POAPMC Sociais Creche ULDM CLDS 4G
Rezende Domiciliario

*Programa Operacional de Apoio as Pessoas Mais Carenciadas * % Contrato Local de Desenvolvimento Social de 42 Geragdo

SERVICOS CENTRAIS

Os servicos centrais funcionam como base de apoio as diferentes areas de intervencao e
incluem:

= Direcdo geral;

= Servicos administrativos;

= Cozinha;

= |lavandaria;

= Manutengdo e aprovisionamento.

Nos servicos centrais, a média da frequéncia anual foi de 17 colaboradores (as).
Entre os servicos centrais, destaca-se a cozinha e a lavandaria, cujo niumero de recursos
humanos afetos aumentou na ordem dos 50%.

Considerando a tabela seguinte, observa-se a variacdo de auséncias entre os(as)
colaboradores(as) afetos ao servicos centrais, por motivos de incapacidade temporaria para

o trabalho.

11



2023 3 2 2 2 2 3 3 1 1 1 2 1

Resumo:

Verificou-se um aumento de auséncias com maior expressao nos meses de Janeiro, Junho e
Julho.
Nos servicos centrais, a média anual de baixas médicas foi aproximadamente 2

colaboradores (as).

APOIO SOCIAL

No plano social a Instituicdo desenvolve a sua atividade através das respostas sociais de:
= Estrutura Residencial Para Pessoas ldosas (ERPI);
= Servico de Apoio Domicilidrio (SAD);

= (Centro de Dia (CD).

Sendo que:

Na ERPI “Lar D. Maria Emilia Rezende”, a média da frequéncia anual foi de 30 utentes.

Na ERPI “Lar Pares”, a média da frequéncia anual foi 22 utentes, 16 utentes com acordo e 6
utentes, extra acordo.

No Centro de Dia (resposta social, acoplada ao Lar D. Maria Emilia Rezende), a média de
frequéncia dos utentes apresentou um resultado relativamente baixo de 10 utentes,
explicado pelo facto da Instituicao esta a praticar a domiciliagdo de servicos desde junho de

2021, para um acordo de 24 utentes.

No Servigo de Apoio Domicilidrio, a média de frequéncia manteve-se acima do acordo de

cooperacao, que é apenas de 20 utentes.

12



POAPMC (Programa Operacional de Apoio as Pessoas Mais Carenciadas).

A Instituicdo recebe e distribui as entidades mediadoras: Casa do Povo de Resende, Centro
de Bem Estar de Oliveira do Douro, ADACC, Centro Social e Paroquial de Tendais, Associacao
de Solidariedade Social e Recreativa de Nespereira, Associagcdo de Solidariedade Social de
Souselo.

Tem ainda a responsabilidade de distribuir géneros alimentares a destinatarios da freguesia
de Cinfaes e parte da freguesia de S. Cristévao de Nogueira, além de providenciar formagao

na area alimentar.

Resumo:

A Instituicdo apoia 16 agregados familiares, que representam 7.51% do numero total de

destinatdrios abrangidos pelo Programa.

Cantinas Sociais

As Cantinas Sociais inserem-se na Rede Soliddria das Cantinas Sociais e constituem-se como
uma resposta de intervengao no ambito do Programa de Emergéncia Alimentar, que tem
como objetivo suprimir as necessidades alimentares dos individuos e familias em situagao de
vulnerabilidade socioecondmica, através do fornecimento de refeicdes. Durante o ano de
2023, o ISS, IP, manteve o acordo de cooperacdao com a Misericérdia para 20 beneficidrios, a
3,75 euros a refeigao.

Neste sentido, a tabela seguinte resume a frequéncia mensal dos beneficidrios, bem como o

numero de refeigdes que sao fornecidas mensalmente.

Distribuigcdo gratuita de cerca 16 refeigdes didrias, o que equivale a média de 492 refeigdes

mensais e de 5904 refei¢des durante o ano de 2023.

13



Ha um acordo de parceria, celebrado com a ADACC (Associagao para o Desenvolvimento do
Alto Concelho de Cinfdes), com distribui¢ao de 4 refeigdes diarias.
Durante o ano de 2023, a Institui¢ao forneceu, pontualmente, refeigdes a casos isolados de

violéncia doméstica, sem abrigo e outras vitimas.

APOIO A INFANCIA
UTENTES:

No Apoio a Infancia, a Santa Casa da Misericérdia de Cinfaes em 2023 viu refor¢ada a sua
atuagdo neste ambito. Com recurso a uma analise comparativa é possivel inferir que a
procura da resposta tem vindo a aumentar, fruto da gratuitidade, em curso, entre outras.
Resumo:

O Acordo de cooperagao para a creche é para prestagdao de servigos a 40 criangas e a

capacidade da resposta social é de 51 criangas.

Colaboradores:

A resposta social foi assegurada por 2 Educadoras de Infancia, bem como 2 ajudantes de
acao educativa e 2 Trabalhadoras de Servigos Gerais. Apods analise dos indicadores, a

frequéncia média anual foi de 6 colaboradoras.

Resumo:

A média anual de auséncias na reposta de apoio a infancia, por motivos de incapacidade
temporaria para o trabalho (3,81%) e outros foi de 8,85%, total de 1.060,45 horas de

auséncia.

APOIO A SAUDE

ULDM (Unidade de Cuidados Continuados de Longa Duragdo e Manutengao)

14



Neste ambito a Instituigdo disponibiliza uma resposta social, enquadrada na Rede Nacional
de Cuidados Integrados, com a capacidade maxima de 30 camas, das quais 25 se encontram
abrangidas, a data, pelo acordo de cooperagao.

E uma drea de intervencdo especializada, focada essencialmente nas necessidades de
internamento com mais de 90 dias seguidos, onde se presta apoio social e cuidados de
saude de manutengao que protegem e retardam o aumento das situagdes de dependéncia,
promovendo o conforto e a qualidade de vida.

Neste sentido, considerando os dados estatisticos disponiveis, as tabelas seguintes
refletem a frequéncia e taxa de ocupagao do servigo durante o ano de 2023, bem como a

distribuicao de colaboradores na resposta.

Resumo:

No que concerne a frequéncia de utentes convencionados, no decorrer da analise aos
indicadores de resultados da RNCCI no ano de 2023, é possivel verificar que a taxa de

ocupagao média anual rondou os 98%.

No que concerne a frequéncia de utentes ndao convencionados, apds a analise dos
indicadores de resultados da USCP de Cinfdaes no ano 2023, pode verificar-se que a taxa de

ocupagao média rondou os 100%.
Resumo:

No que concerne a frequéncia de colaboradores (as), importa referir que a média foi de 24
individuos, distribuidos pelas areas funcionais de corpo técnico, enfermagem,

administrativos, auxiliares de saude e trabalhadores de servigos gerais.
Resumo:

A média anual de auséncias na reposta de apoio a saude, por motivos de incapacidade

tempordria para o trabalho, foi de aproximadamente 0 colaboradores (as).

15



PROJETOS — CONCLUIDO EM JULHO DE 2023.

CLDS 4G (Contrato Local de Desenvolvimento Social de 42 Geracdo).

O programa CLDS-4G, designado por Projeto EIRA 4G, tem como objetivo promover a
inclusdo social de grupos populacionais que revelem maiores niveis de fragilidade social num
determinado territério, mobilizando para o efeito a acdo integrada de diversos agentes e
recursos localmente disponiveis, constituindo-se como um instrumento de combate a
exclusdo social fortemente marcado por uma intervencdo de proximidade realizada em
parceria com diversas entidades.

Neste sentido e para dar cumprimento as exigéncias do plano de acdo aprovado, o projeto
contou com a afetacdo de uma equipa multidisciplinar cuja distribuicdo mensal se apresenta

na tabela seguinte.

2023 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6

Resumo:

A equipa técnica é composta por: 1 Coordenadora; 1 Animadora Sociocultural; 1 Educadora
Social; 1 Psicdlogo; 2 Assistentes Sociais. Apds andlise dos indicadores, a frequéncia média
anual foi de 6 colaboradores(as).

No decorrer de 2023 o projeto atingiu uma taxa de execucdo global de 100%.

O projeto viu prorrogado em 2 meses a sua execucdo, o que indica que esteja em

funcionamento até 03 de Julho de 2023, perfazendo 36 meses de atividade.

16



6. DADOS ESTATISTICOS DA SANTA CASA DA MISERICORDIA DE CINFAES

O ano de 2023, continuou marcado pela recuperacdao dos efeitos e consequéncias da
pandemia, Ainda neste ambito, destacam-se os constrangimentos ao nivel dos recursos
humanos cuja adaptagdao as novas exigéncias em matéria de saude, tem reflexo no

absentismo e na reorganizacdo dos servigos, sendo um dos principais problemas da gestao.

Absentismo laboral no exercicio de 2023

SANTA CASA DA MISERICORDIA DE CINFAES TSR - Drdenados

Analise do Absentismo - Resumo

Ano: 2023
Do Més: Janeiro Ao Més: Dezembro
Estabelecimento: Todos

Centro de Custo: Todos

Falta N?. Horas Dias Valor %o Absent.
38 - DOENCA COM BADA 14.788,45 2.654,00 76.421,86 7.29
39 - BAIXA GRAVIDEZ DE RISCO 547,45 106,00 3.875,33 0.27
41 - BALYA - ACIDENTE DE TRABALHO 5.265,49 934,00 24.351,90 2,60
45 - LICENCA SEM VENCIMENTO 837.76 145,00 3.778.39 0,41
48 - FALTAS NAO REMUNERADAS 258,05 45,28 1.195,00 0.13
49 - FALTAS INJUSTIFICADAS 50,52 8,74 225,18 0.02
50 - LICENCA PARENTAL 2.727,06 472,00 12.155,58 1,34
52 - LICENCA DE CASAMENTO 147,33 27,00 0,00 0,07
53 - FERIAS DO ANO EM CURSO 9.260,23 1.647,00 0,00 4,56
54 - FERIAS D0 ANO ANTERIOR 1.352,28 245,00 0,00 0.67
57 - FALTA REMUMERADA 6&,83 11,69 0,00 0.03
60 - LUTO 128,56 23,00 0,00 0.06
61 - ASSISTENCIA FAMILIAR 104,00 18,00 456,00 0,05
87 - INTERMAMENT(} HOSPITALAR 34,67 6,00 152,00 0,02
122 - FALTAS JUSTIFICADAS 54,00 945 0,00 0,03
140 - ASSISTEMNCIA A MENORES 108,78 19,00 0,00 0,05
151 - TOLERANCIA-FALTA REMUNERADA 253,93 45,00 0,00 0,13
152 - X JNF’ENSH(_:H" HFALTA REMUNERADA 4.020,61 704,48 0,00 1,98
Totais: 40.007,99 122,615,24 19,71
Total Horas Previstas de Trabalho da Instituicio (incluinde centros de custo e estabelecimentos): 202.877.00
Total Horas Efetivas de Trabalho da Instituicao (incluindo centros de custo e estabelecimentos): 162.859,01

17



6.1

. EvoOLUCAO DO QUADRO SOCIAL (RH) — FINAL DO EXERCIiCIO

Totais na Instituicdo

Total de colaboradores da Instituicdo, em 31 de Dezembro de 2023: 89 colaboradores —

Média de colaboradores ao longo do exercicio, 91.

Estagios Ativar.PT, 2 estagiarios.

Dos quais, 83 possuem contrato permanente, 5 homens e 78 mulheres.

6.2.

EVOLUCAO DO QUADRO DE COLABORADORES

Tabela e grafico com informacgao sobre o nimero de colaboradores da Instituicao:

Evolucao do n.2 de colaboradores:

18

janeiro |fevereiro[marco  (abril maio  |junho |julho  [agosto [setembro|outubro|novembro|dezembro |Média
2023 9% 95 2 9% 97 98 93 87 86 89 87 89 91,75
2022 95 97 % 9% 97 9% 9% 9 % 9% 9% % 94,75
2021 9% 98 100 97 97 9% 91 92 % 9% 9% %8 95,92
2020 86 86 84 84 80 89 84 88 9% 98 9% 2 88,58
2019 74 74 78 81 80 82 81 83 82 85 85 84 80,75
2018 71 78 79 79 81 80 81 78 80 80 85 85 80,25
2017 80 81 82 79 76 71 71 79 78 71 76 76 78,17
120 100
98 97 97 9% 9% 96 98 9592
100 122 4 2023
80 m 2022
60 w2021
40 = 2020
20 m 2019
0 w2018
2017




6.3. EVOLUCAO DOS FUNDOS PATRIMONIAIS

388552614 € 4.642.737,69 €
3.956.690,17 € 4.550.420,37 €

4.129.511,77 € 4.535.194.81 € 4.619.828,64 €

4.275.607,56 € 4.497.908,80 €
4.335.221,06 € 4.335.221,06 €

4.535.194,.81 € 852.493,03 €
4.275.607,56

4.550.420,37 €
4.642.73769 €
4.619.828,64 €

95.239,35 €
4.129.511,

3.956.690,17
4.497.908,80 € 69.720,56 €

4.352.493,03 € 3.885.526,14
4.195.239,35 €

3.969.720,56 €

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Nota explicativa do gréfico

Os fundos patrimoniais resultam, naturalmente, da evolugdo dos resultados liquidos
da Instituic@o, dos subsidios a investimentos, etc.

O Grdfico apresenta uma fotografia da evolucdo dos fundos da Instituicdo, da

continua queda dos resultados. Apresenta um valor para o exercicio de 2023 de

3.969.720,56 euros. — Ver Balango.
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7. EVOLUCAO DO ATIVO FIXO

3.641.075,13 € Evolugao do ativo

3.674.339,82 € 4.000.000,00 €

Anos Valores
2011 2.540.185,13 €
2012 3.265.158,45 €
2013
2014 3.683.498,31 €
2015 3.724.908,40 €
2016 3.712.146,13 €
2017
2018 3.662.939,10 €
2019
2020
2021
2022
2023

- €
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

2021

Nota explicativa do gréfico
Em 2023, apesar dos investimentos em curso, o valor do ativo fixo € menor do que

no ano anterior, resultado da depreciacao dos ativos.

Significa que o investimento corrente, natural, da instituicdo, ndo inverte a
desvalorizacao promovida pelo valor das depreciacdes da ULDM e do Lar de Idosos

Pares.

20

2022

3.595.226,68 € 3.500.000,00 €
3.5681.433,50 €

3.560.627,24 € 3.000.000,00 €

3.544.955,91 € 2.500.000,00 €
3.496.610,04 €

2.000.000,00 €

1.500.000,00 €

1.000.000,00 €

500.000,00 €

2023



8. EVOLUCAO DA FATURACAO

Evolucao da faturacao

Anos Valores
2011 263.634,53 € 1.400.000,00 €
2012 282.521,09 €
2013 461.858,89 € 1.200.000,00 €
2014 969.983,31 €
2015| 1.056.638,96 € 1.000.000,00 €
2016| 1.076.567,00 € 800.000,00 €
2017| 1.086.490,83 €
2018| 1.119.703,44 € 600.000,00 €
2019| 1.204.219,54 €
2020 1.198.039,56 € 400.000,00 €
2021 672.138,58 €
2022 802.296,85 € 200.000,00 €
2023 829.880,91 € e

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Nota explicativa do grafico

O volume de faturagdo aumentou em relagdo ao ano anterior, indiciando o regresso

& normalidade, pés pandemia, em relagdo ao do exercicio anterior.
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9. EVOLUCAO DOS RESULTADOS LiQuIDOS

Valores
32.490,20 €
29.181,34 €
185.397,63 €
198.671,82 €
49.371,42 €
17.309,02 €
56.563,23 € Valores
14.087,45 € 250.000,00 €
68.735,93 € 200.000,00 €
22.453,82 €
19.686,16 € 150.000,00 €
60.385,11 €
100.000,00 €
50.000,00 €
- €
2010 2012 2014 2016 2018 2024
-50.000,00 €
-100.000,00 €

Nota explicativa do grafico

A evolucdo do resultado liquido da Instituicdo, apresentada, na tabela e grdfico contribui
para um valor acumulado de resultados transitados, evidenciado no Balango. Os valores
apresentados dos resultados liquidos entre os exercicios de 2011 e de 2023, tem implicagdes
nos MLL (Meios libertos liquidos) que representam a capacidade da Instituicdo, entidade,
suportar os encargos e gerar autofinanciamento. O valor do resultado liquido tem implicagdes

na estrutura de fundos patrimoniais e na capacidade de autofinanciamento.

22



10. INDICADORES DE REUNIOES DA MESA ADMINISTRATIVA

24 24

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Nota explicativa do grafico
Mantém-se a média de 2 reunies da Mesa Administrativa, por més.
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11. INDICADORES FINANCEIROS — VER VALORES EM 14.

11.1. LiQuiDEZ

11.2. CONCEITO

A liquidez, mede, simplesmente, a capacidade que a entidade possui para converter
qualquer ativo fixo ou circulante, em disponibilidade financeira para solver os seus
compromissos.

11.3. LIQUIDEZ IMEDIATA

O racio de liquidez imediata compara o valor de disponibilidades com o valor do passivo de
curto prazo

LIQUIDEZ REDUZIDA

Se o0 racio de liquidez reduzida for superior a 1, tal significa que mais de 100% das
responsabilidades de curto prazo poderao ser satisfeitas recorrendo aos meios financeiros
liquidos (caixa e depdsitos bancarios) e a cobranga de créditos de curto prazo.

LiQUIDEZ GERAL

RACIO LIQ. GERAL = (DISPONIBILIDADES+ CONTAS A RECEBER + INVENTARIOS) / PASSIVO DE CURTO PRAZO

Um valor normal para este racio sera superior a unidade. Se o valor for
inferior a um, salvo nalgumas situagdes especificas, a empresa devera estar em
dificuldades. No quadro abaixo, o valor de liquidez geral de 2,14 para o exercicio de

2023, significa que a Misericordia possuia cerca de 2,14 euros a pagar por cada euro

de divida.
RACI.C,)S .DE.LIQU“?EZ Formula 31-dez-23 31-dez-22
(equilibrio financeiro)
Liquidez geral Ativo corrente / Passivo corrente 214 2,74

(Ativo corrente - inventarios - ativos bioldgicos -
Liquidez reduzida ativos ndo correntes detidos para venda) / Passivo 213 2,28
corrente

Liquidez imediata Meios financeiros liquidos / Passivo corrente 0,84 1,05
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11.4. RENTABILIDADE/TESOURARIA
TESOURARIA
Fundo de Maneio = Ativo corrente - Passivo corrente ou Fundos patrimoniais — Ativo nao
corrente
O fundo de maneio é valor que temos de ter para financiar o ativo circulante,
informando-nos de folga financeira que tem de se ter para solver os compromissos do curto
prazo.

Os valores de 2018 a 2023 sdo os seguintes:

(Valores do Balango)

979.798,59 € | 1.024.601,96 € 916.475,30€ | 1.291.865,79 € 992.388,70 € | 709.952,62 €

12.2.2. Outros racios financeiros

RACIOS FINANCEIROS 31-dez-22 | 31-dez-21

Debt to equity (estrutura financeira) Passivo total / Fundo Social 0,16 0,22
Endividamento global Passivo total / Ativo total 018 0,18
Solvabilidade Fundo Social/ Passivo total 4,62 4,60
Solvabilidade total Ativo total / Passivo total 562 5,60
Autonomia financeira Fundo Social / Ativo 0,82 0,82
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Notas:

O debt to equity ratio (Racio da divida), avalia o nivel de endividamento da Instituicdo e o
seu grau de dependéncia face aos credores. Indica a alavancagem financeira usada na
Instituicdo, quando é inferior a 1 (a empresa utiliza os capitais alheios de forma equilibrada),
significa que a administragdo ndo esta disposta a assumir riscos.

O rdcio do endividamento global e o de autonomia financeira, significa que a Instituicao esta
a financiar-se em 18% com capitais alheios e 82% com capitais préprios.

O rdcio de solvabilidade e o de solvabilidade total, significa que o fundo social e o ativo total,
respetivamente, sao muito superiores ao passivo total, existindo uma margem de seguranga
para a atividade poder crescer e endividar-se.

12. DADOS CONTABILISTICOS — VER DOCUMENTOS NO FINAL

Cinfaes, de margo de 2024

A Mesa Administrativa

O CONTABILISTA CERTIFICADO

Hernani Ribeiro (cc: 35928)
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ANEXOS
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SANTA CASA DA MISERICORDIA DE CINFAES

Balanco em 31 de Dezembro de 2023

Ativo

Ativo ndo corrente

Ativos fixos tangiveis
Propriedades de investimento
Ativos intangiveis

Investimentos financeiros

RUBRICAS

ATIVO

Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros

Ativo corrente

Inventarios

Clientes

Adiantamentos a fornecedores

Estado e outros entes publicos

Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros

Outras contas a receber

Diferimentos

Outros ativos financeiros

Caixa e depdsitos bancarios

Total do Ativo

Fundos Patrimoniais

Fundos

Excedentes técnicos

Reservas

Resultados transitados

Excedentes de revalorizacao

FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO

Outras variagdes nos fundos patrimoniais

Resultado liquido do periodo

Total dos fundos patrimoniais

Passivo

Passivo ndo corrente

Provisoes

ProvisGes especificas
Financiamentos obtidos

Outras contas a pagar

Passivo corrente

DATAS

31 Dez 2023

3.434.830,73
57.202,31
0,00
4.577,00

0,00

3.496.610,04

42.480,56
190.007,56
0,00
77.408,31

0,00

495.781,04
2.917,80

0,00
523.335,74
1.331.931,01
4.828.541,05

782.650,64
0,00

14.274,04
1.042.835,03
0,00
2.190.345,96
-60.385,11
3.969.720,56

0,00

0,00
236.842,10
0,00
236.842,10

TSR - Contabilidade ESNL

Balango

UNIDADE MONETARIA (1)

31 Dez 2022

3.483.176,60
57.202,31
0,00
4.577,00

0,00

3.544.955,91

75.854,12
148.664,73
0,00
85.223,83

0,00

649.393,65
2.792,87

0,00
600.674,41
1.562.603,61
5.107.559,52

782.650,64
0,00

14.274,04
1.169.992,70
0,00
2.248.008,13
-19.686,16
4.195.239,35

0,00

0,00
342.105,26
0,00
342.105,26

Variancia

-1,39%
0,00%
0,00%

0,00%
0,00%

-1,36%

-44,00%
27,81%
0,00%

-9,17%
0,00%

-23,65%
4,47%
0,00%

-12,88%

-14,76%

-5,46%

0,00%
0,00%
0,00%
-10,87%
0,00%
-2,57%
-206,74%

-5,38%

0,00%
0,00%
-30,77%
0,00%
-30,77%

TSR - Sistemas de Informagao, Lda.

Licenciado a SANTA CASA DA MISERICORDIA DE CINFAES

1/2

31 de dezembro de 2023



SANTA CASA DA MISERICORDIA DE CINFAES TSR - Contabilidade ESNL

Balango
DATAS
RUBRICAS NOTAS 31 Dez 2023 31 Dez 2022 Variancia
Fornecedores 261.506,71 255.770,68 2,24%
Adiantamentos de clientes 0,00 0,00 0,00%
Estado e outros entes publicos 28.271,87 30.988,74| -8,77%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros 0,00 0,00 0,00%
Financiamentos obtidos 105.263,16 105.263,16 0,00%
Diferimentos 1.463,56 1.299,33 12,64%
Outras contas a pagar 225.473,09 176.893,00 27,46%
Outros passivos financeiros 0,00 0,00 0,00%
621.978,39 570.214,91 9,08%
Total do Passivo 858.820,49 912.320,17  -586%
Total dos Fundos Patrimoniais e do Passivo 4.828.541,05 5.107.559,52  -5,46%
(1) - Euro
TSR - Sistemas de Informacgao, Lda. 2/2 31 de dezembro de 2023

Licenciado a SANTA CASA DA MISERICORDIA DE CINFAES



SANTA CASA DA MISERICORDIA DE CINFAES

Periodo findo em 31 de Dezembro de 2023

Demonstracao dos Resultados por Naturezas

UNIDADE MONETARIA (1)

TSR - Contabilidade ESNL

PERIODOS
RENDIMENTOS E GASTOS NOTAS 2023 2022 Variancia
Vendas e servigos prestados 829.880,91 802.296,85 3,44%
Subsidios, doagdes e legados a exploracdo 1.506.314,37 1.499.471,00, 0,46%
Variagdo nos inventarios da producgdo 0,00 0,00, 0,00%
Trabalhos para a prépria entidade 0,00 0,00/ 0,00%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas -256.983,98 -263.264,14| 2,39%
Fornecimentos e servigos externos -649.093,34 -569.377,27| -14,00%
Gastos com o pessoal -1.500.475,56 -1.450.271,38| -3,46%
Ajustamentos de inventarios (perdas/reversoes) 0,00 0,00, 0,00%
Imparidade de dividas a receber (perdas/reversGes) 0,00 0,00/ 0,00%
Provisdes (aumentos/redugdes) 0,00 0,00/ 0,00%
ProvisOes especificas (aumentos/redugdes) 0,00 0,00/ 0,00%
Outras imparidades (perdas/reversoes) 0,00 0,00 0,00%
Aumentos/reducdes de justo valor 0,00 0,00, 0,00%
Outros rendimentos e ganhos 116.845,68 68.575,06| 70,39%
Outros gastos e perdas -6.652,01 -18.875,57, 64,76%
Resultado antes de depreciagoes, gastos de financi:inmento e 39.836,07 68.554,55 -41,89%
impostos
Gastos/reversdes de depreciagdo e de amortizacdo -86.166,64 -82.859,19/ -3,99%
Resultado operacional (antes de gastos de financ:;n;z:tt:sc; -46.330,57 -14.304,64 -223,38%
Juros e rendimentos similares obtidos 357,78 24,92| 1.335,71
Juros e gastos similares suportados -14.412,32 -5.406,44 -166,58%
Resultados antes de impostos -60.385,11 -19.686,16 -206,74%
Imposto sobre o rendimento do periodo 0,00 0,00, 0,00%
Resultado liquido do periodo -60.385,11 -19.686,16 -206,74%
(1) - Euro
TSR - Sistemas de Informacgao, Lda. 1/1 31 de dezembro de 2023

Licenciado a SANTA CASA DA MISERICORDIA DE CINFAES



SANTA CASA DA MISERICORDIA DE CINFAES TSR - Contabilidade ESNL

Demonstracao (Individual/Consolidada) dos Fluxos de Caixa

Periodo findo em 31 de Dezembro de 2023 UNIDADE MONETARIA (1)

DATAS
RUBRICAS NOTAS 2023 2022 Variancia
Fluxo de caixa das atividades operacionais - método direto
Recebimentos de clientes e utentes 820.622,08 823.565,54| -0,36%
Pagamentos de subsidios 0,00 0,00, 0,00%
Pagamentos de apoios 0,00 0,00/ 0,00%
Pagamentos de bolsas 0,00 0,00/ 0,00%
Pagamentos a fornecedores -906.907,61 -876.402,34, -3,48%
Pagamentos ao pessoal -1.067.307,61 -1.026.633,99/ -3,96%
Caixa gerada pelas operagoes -1.153.593,14 -1.079.470,79 -6,87%
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento -78.448,27 -78.118,50 -0,42%
Outros recebimentos/pagamentos 1.141.053,20 1.079.530,28| 5,70%
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1) -90.988,21 -78.059,01/ -16,56%
Fluxos de caixa das atividades de investimento
Pagamentos respeitantes a:
Ativos fixos tangiveis -123,00 0,00/ 0,00%
Ativos intangiveis 0,00 0,00 0,00%
Investimentos financeiros 0,00 0,00, 0,00%
Outros ativos 0,00 0,00, 0,00%
Recebimentos provenientes de:
Ativos fixos tangiveis 0,00 0,00/ 0,00%
Ativos intangiveis 0,00 0,00 0,00%
Investimentos financeiros 0,00 0,00/ 0,00%
Outros ativos 0,00 0,00, 0,00%
Subsidios ao investimento 0,00 17.500,00| -100,00%
Juros e rendimentos similares 357,78 24,92 1.335,71
Dividendos 0,00 0,00, 0,00%
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2) 234,78 17.524,92 -98,66%
Fluxos de caixa das atividades de financiamento
Recebimentos provenientes de:
Financiamentos obtidos 0,00 0,00/ 0,00%
Realizagdo de fundos 0,00 0,00/ 0,00%
Cobertura de prejuizos 0,00 3.200,00 -100,00%
Doagdes 103.054,98 1.377,86| 7.379,35
Outras operagdes de financiamento 30.035,26 2.808,09 969,60%
Pagamentos respeitantes a:
Financiamentos obtidos -70.175,44 -35.087,72 -100,00%
Juros e gastos similares -49.500,04 -22.950,30 -115,68%
Dividendos 0,00 0,00/ 0,00%
Redugdo de fundos 0,00 0,00/ 0,00%
Redugdo de fundos 0,00 0,00/ 0,00%
Outras operagdes de financiamento 0,00 0,00/ 0,00%
Fluxo de caixa das atividades de financiamento (3) 13.414,76 -50.652,07 126,48%
Variagao de caixa e seus equivalentes (1+2+3) -77.338,67 -111.186,16 30,44%
Efeito das diferencas de cambio 0,00 0,00 0,00%

TSR - Sistemas de Informacgao, Lda. 1/2
Licenciado a SANTA CASA DA MISERICORDIA DE CINFAES

31 de dezembro de 2023



SANTA CASA DA MISERICORDIA DE CINFAES TSR - Contabilidade ESNL

Demonstracgao (Individual/Consolidada) dos Fluxos de Caixa

DATAS
RUBRICAS NOTAS 2023 2022 Variancia
Caixa e seus equivalentes no inicio de periodo 600.674,41 711.860,57 -15,62%
Caixa e seus equivalentes no fim de periodo 523.335,74 600.674,41 -12,88%
(1) - Euro
TSR - Sistemas de Informacgao, Lda. 2/2 31 de dezembro de 2023

Licenciado a SANTA CASA DA MISERICORDIA DE CINFAES



Santa Casa da Misericordia de Cinfaes

Rua General Humberto Delgado
4690 — 040 Cinfaes
NIF 501538208

Parecer do Conselho Fiscal ou Definitério

Sobre

Relatério e Contas de Geréncia de 2023

Na sequéncia das disposi¢des legais e estatutarias, o Conselho Fiscal reuniu
na sede da Misericordia de Cinfies, de acordo com a alinea c¢) do Artigo 31°, dos
estatutos da Santa Casa da Misericordia de Cinfaes, para apreciar os elementos
financeiros, relativos ao ano de dois mil e vinte e trés e, de acordo com o mesmo
diploma legal, emitir um parecer, submetendo-o a apreciagao, discussdo ¢ votagao

da respetiva Assembleia de Irmaos.

1. Procedemos a verificagdes dos elementos das contas e obtengdo dos
devidos esclarecimentos, necessarios ao acompanhamento da gestdo da Instituigdo e
em conformidade com os Estatutos, designadamente, de acordo com a legislagdo

aplicavel;

2. Examinamos a preparagdo de demonstragdes financeiras e demais
elementos financeiros, nomeadamente os pontos mais problematicos da posigéo

financeira da Instituigdo;

3. O Conselho Fiscal, com base nos elementos anteriores, verificou ainda
outros elementos relacionados com a Administragdo da Instituicio, tendo especial
atencgdo ao financiamento publico da Misericordia que ¢ manifestamente inferior as

necessidades de qualquer IPSS;

4. Observamos a falta de financiamento publico na ética do investimento em
ativo fixo, quer para a constru¢do de novas estruturas, quer para a manutengdo dos

atuais edificios;

Contactos: Sede- 255561421/ FAX: 255561174 — Lar 255562267 — Lar Novo - 255563533 - UCC 255561172 E-mail: scmcinfaes@gmail.com _




Santa Casa da Misericordia de Cinfaes
Rua General Humberto Delgado
4690 — 040 Cinfies
NIF 501538208

PARECER

Assim, face aos elementos disponiveis emitimos 0 seguinte parecer:

1. O relatério € as contas de 2023, satisfazem toda a nossa concordancia e refletem
toda a atividade da Misericordia;

2. Os atos de Administracio, que sdo do nosso conhecimento, nao colidem com a lei
nem com os Estatutos da Instituigdo

3. Propomos a aprovagdo dos documentos, referidos, a apresentar em Assembleia

Geral.

O Conselho Fiscal

Cinfaes, / /

(‘ RS it
= . AM/a
Vil FI\D "

Secretané

\X&‘xxa ’?umo.wgﬁ %})QX‘%—\Q{:\D \Q Wo—-s\mc:c.ﬁ

(Prof 2 Marla Fernanda Botelho da Fonse;:a)

Contactos: Sede- 255561421 / FAX: 255561174 — Lar 255562267 — Lar Novo — 255563533 - UCC 255561172 E-mail: scmcinfaes@gamail.com



SANTA CASA DA MISERICORDIA DE CINFAES TSR - Contabilidade ESNL

Demonstracao dos Resultados por Naturezas

900101 - CRECHE Do més de Abertura ao més de Regularizacdes

Periodo findo em 31 de Dezembro de 2023 UNIDADE MONETARIA (1)

PERIODOS
RENDIMENTOS E GASTOS NOTAS 2023 2022 Variancia
Vendas e servigos prestados 15.893,99 19.988,32| -20,48%
Subsidios, doagdes e legados a exploracdo 184.563,07 178.716,46, 3,27%
Variagdo nos inventarios da producgdo 0,00 0,00, 0,00%
Trabalhos para a prépria entidade 0,00 0,00/ 0,00%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas -22.912,81 -20.843,50 -9,93%
Fornecimentos e servigos externos -31.454,02 -52.201,37, 39,74%
Gastos com o pessoal -132.082,60 -98.085,94 -34,66%
Ajustamentos de inventarios (perdas/reversoes) 0,00 0,00, 0,00%
Imparidade de dividas a receber (perdas/reversGes) 0,00 0,00/ 0,00%
Provisdes (aumentos/redugdes) 0,00 0,00/ 0,00%
ProvisOes especificas (aumentos/redugdes) 0,00 0,00/ 0,00%
Outras imparidades (perdas/reversoes) 0,00 0,00 0,00%
Aumentos/reducdes de justo valor 0,00 0,00, 0,00%
Outros rendimentos e ganhos 1.498,74 1.444,23| 3,77%
Outros gastos e perdas -513,60 0,00, 0,00%
Resultado antes de depreciagoes, gastos de financi:inmento e 14.992,77 29.018,20 -48,33%
impostos
Gastos/reversdes de depreciagdo e de amortizacdo -9.268,41 -8.885,07| -4,31%
Resultado operacional (antes de gastos de financ:;n;z:tt:sc; 5.724,36 20.133,13 -71,57%
Juros e rendimentos similares obtidos 0,00 0,00, 0,00%
Juros e gastos similares suportados 0,00 0,00 0,00%
Resultados antes de impostos 5.724,36 20.133,13 -71,57%
Imposto sobre o rendimento do periodo 0,00 0,00/ 0,00%
Resultado liquido do periodo 5.724,36 20.133,13 -71,57%
(1) - Euro
TSR - Sistemas de Informacgao, Lda. 1/1 31 de dezembro de 2023

Licenciado a SANTA CASA DA MISERICORDIA DE CINFAES



SANTA CASA DA MISERICORDIA DE CINFAES TSR - Contabilidade ESNL

Demonstracao dos Resultados por Naturezas

900103 - APOIO DOMICILIARIO Do més de Abertura ao més de Regularizacdes

Periodo findo em 31 de Dezembro de 2023 UNIDADE MONETARIA (1)

PERIODOS
RENDIMENTOS E GASTOS NOTAS 2023 2022 Variancia
Vendas e servigos prestados 93.775,82 82.171,60, 14,12%
Subsidios, doagdes e legados a exploracdo 101.089,55 102.816,70, -1,68%
Variagdo nos inventarios da producgdo 0,00 0,00, 0,00%
Trabalhos para a prépria entidade 0,00 0,00/ 0,00%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas -18.826,53 -17.172,52| -9,63%
Fornecimentos e servigos externos -36.666,69 -31.093,13| -17,93%
Gastos com o pessoal -178.288,87 -162.905,85 -9,44%
Ajustamentos de inventarios (perdas/reversoes) 0,00 0,00, 0,00%
Imparidade de dividas a receber (perdas/reversGes) 0,00 0,00/ 0,00%
Provisdes (aumentos/redugdes) 0,00 0,00/ 0,00%
ProvisOes especificas (aumentos/redugdes) 0,00 0,00/ 0,00%
Outras imparidades (perdas/reversoes) 0,00 0,00 0,00%
Aumentos/reducdes de justo valor 0,00 0,00, 0,00%
Outros rendimentos e ganhos 2.500,00 2.500,05/ 0,00%
Outros gastos e perdas 0,00 0,00, 0,00%
Resultado antes de depreciagoes, gastos de financi:inmento e -36.416,72 -23.683,15 -53,77%
impostos

Gastos/reversdes de depreciagdo e de amortizacdo -1.400,33 -884,99| -58,23%
Resultado operacional (antes de gastos de financ:;n;z:tt:sc; -37.817,05 -24.568,14 -53,93%
Juros e rendimentos similares obtidos 0,00 0,00, 0,00%
Juros e gastos similares suportados 0,00 0,00 0,00%
Resultados antes de impostos -37.817,05 -24.568,14 -53,93%

Imposto sobre o rendimento do periodo 0,00 0,00/ 0,00%
Resultado liquido do periodo -37.817,05 -24.568,14 -53,93%

(1) - Euro
TSR - Sistemas de Informacgao, Lda. 1/1 31 de dezembro de 2023

Licenciado a SANTA CASA DA MISERICORDIA DE CINFAES



SANTA CASA DA MISERICORDIA DE CINFAES TSR - Contabilidade ESNL

Demonstracao dos Resultados por Naturezas

900104 - LAR DE IDOSOS Do més de Abertura ao més de Regularizacdes

Periodo findo em 31 de Dezembro de 2023 UNIDADE MONETARIA (1)

PERIODOS
RENDIMENTOS E GASTOS NOTAS 2023 2022 Variancia
Vendas e servigos prestados 228.186,18 222.735,69 2,45%
Subsidios, doagdes e legados a exploracdo 242.324,20 243.292,61| -0,40%
Variagdo nos inventarios da producgdo 0,00 0,00, 0,00%
Trabalhos para a prépria entidade 0,00 0,00/ 0,00%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas -59.972,11 -64.753,04 7,38%
Fornecimentos e servigos externos -47.031,99 -60.185,80 21,86%
Gastos com o pessoal -393.926,18 -355.695,28| -10,75%
Ajustamentos de inventarios (perdas/reversoes) 0,00 0,00, 0,00%
Imparidade de dividas a receber (perdas/reversGes) 0,00 0,00/ 0,00%
Provisdes (aumentos/redugdes) 0,00 0,00/ 0,00%
ProvisOes especificas (aumentos/redugdes) 0,00 0,00/ 0,00%
Outras imparidades (perdas/reversoes) 0,00 0,00 0,00%
Aumentos/reducdes de justo valor 0,00 0,00, 0,00%
Outros rendimentos e ganhos 3.454,20 3.454,28 0,00%
Outros gastos e perdas 0,00 0,00, 0,00%
Resultado antes de depreciagoes, gastos de financi:inmento e -26.965,70 -11.151,54 -141,81%
impostos
Gastos/reversdes de depreciagdo e de amortizacdo -3.447,58 -2.292,35| -50,40%
Resultado operacional (antes de gastos de financ:;n;z:tt:sc; -30.413,28 -13.443,89 -126,22%
Juros e rendimentos similares obtidos 0,00 0,00, 0,00%
Juros e gastos similares suportados 0,00 0,00 0,00%
Resultados antes de impostos -30.413,28 -13.443,89 -126,22%
Imposto sobre o rendimento do periodo 0,00 0,00/ 0,00%
Resultado liquido do periodo -30.413,28 -13.443,89 -126,22%
(1) - Euro
TSR - Sistemas de Informacgao, Lda. 1/1 31 de dezembro de 2023
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SANTA CASA DA MISERICORDIA DE CINFAES TSR - Contabilidade ESNL

Demonstracao dos Resultados por Naturezas

900105 - CENTRO DE DIA Do més de Abertura ao més de Regularizacdes

Periodo findo em 31 de Dezembro de 2023 UNIDADE MONETARIA (1)

PERIODOS
RENDIMENTOS E GASTOS NOTAS 2023 2022 Variancia
Vendas e servigos prestados 29.690,61 28.381,37| 4,61%
Subsidios, doagdes e legados a exploracdo 17.415,23 19.949,23 -12,70%
Variagdo nos inventarios da producgdo 0,00 0,00, 0,00%
Trabalhos para a prépria entidade 0,00 0,00/ 0,00%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas -6.051,33 -8.541,16| 29,15%
Fornecimentos e servigos externos -3.732,19 -4.461,11| 16,34%
Gastos com o pessoal -57.091,79 -47.932,01 -19,11%
Ajustamentos de inventarios (perdas/reversoes) 0,00 0,00, 0,00%
Imparidade de dividas a receber (perdas/reversGes) 0,00 0,00/ 0,00%
Provisdes (aumentos/redugdes) 0,00 0,00/ 0,00%
ProvisOes especificas (aumentos/redugdes) 0,00 0,00/ 0,00%
Outras imparidades (perdas/reversoes) 0,00 0,00 0,00%
Aumentos/reducdes de justo valor 0,00 0,00, 0,00%
Outros rendimentos e ganhos 0,00 0,03/ -100,00%
Outros gastos e perdas 0,00 0,00, 0,00%
Resultado antes de depreciagoes, gastos de financi:inmento e -19.769,47 -12.603,65 -56,86%
impostos
Gastos/reversdes de depreciagdo e de amortizacdo -660,26 -442,51| -49,21%
Resultado operacional (antes de gastos de financ:;n;z:tt:sc; -20.429,73 -13.046,16 -56,60%
Juros e rendimentos similares obtidos 0,00 0,00, 0,00%
Juros e gastos similares suportados 0,00 0,00 0,00%
Resultados antes de impostos -20.429,73 -13.046,16 -56,60%
Imposto sobre o rendimento do periodo 0,00 0,00/ 0,00%
Resultado liquido do periodo -20.429,73 -13.046,16 -56,60%
(1) - Euro
TSR - Sistemas de Informacgao, Lda. 1/1 31 de dezembro de 2023
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SANTA CASA DA MISERICORDIA DE CINFAES TSR - Contabilidade ESNL

Demonstracao dos Resultados por Naturezas

900108 - LAR DE IDOSOS - PARES Do més de Abertura ao més de Regularizacdes

Periodo findo em 31 de Dezembro de 2023 UNIDADE MONETARIA (1)

PERIODOS
RENDIMENTOS E GASTOS NOTAS 2023 2022 Variancia
Vendas e servigos prestados 223.993,40 215.177,54 4,10%
Subsidios, doagdes e legados a exploracdo 137.226,72 121.465,48| 12,98%
Variagdo nos inventarios da producgdo 0,00 0,00, 0,00%
Trabalhos para a prépria entidade 0,00 0,00/ 0,00%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas -32.182,49 -33.902,87, 5,07%
Fornecimentos e servigos externos -100.197,97 -95.066,34, -5,40%
Gastos com o pessoal -228.800,87 -202.922,00/ -12,75%
Ajustamentos de inventarios (perdas/reversoes) 0,00 0,00, 0,00%
Imparidade de dividas a receber (perdas/reversGes) 0,00 0,00/ 0,00%
Provisdes (aumentos/redugdes) 0,00 0,00/ 0,00%
ProvisOes especificas (aumentos/redugdes) 0,00 0,00/ 0,00%
Outras imparidades (perdas/reversoes) 0,00 0,00 0,00%
Aumentos/reducdes de justo valor 0,00 0,00, 0,00%
Outros rendimentos e ganhos 11.035,18 10.209,23/ 8,09%
Outros gastos e perdas 0,00 0,00, 0,00%
Resultado antes de depreciagoes, gastos de financi:inmento e 11.073,97 14.961,04 -25,95%
impostos
Gastos/reversdes de depreciagdo e de amortizacdo -17.921,58 -17.663,38| -1,46%
Resultado operacional (antes de gastos de financ:;n;z:tt:sc; -6.847,61 -2.702,34 -153,40%
Juros e rendimentos similares obtidos 0,00 0,00, 0,00%
Juros e gastos similares suportados 0,00 0,00 0,00%
Resultados antes de impostos -6.847,61 -2.702,34 -153,40%
Imposto sobre o rendimento do periodo 0,00 0,00/ 0,00%
Resultado liquido do periodo -6.847,61 -2.702,34 -153,40%
(1) - Euro
TSR - Sistemas de Informacgao, Lda. 1/1 31 de dezembro de 2023
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SANTA CASA DA MISERICORDIA DE CINFAES

TSR - Contabilidade ESNL

Demonstracao dos Resultados por Naturezas

900109 - CANTINAS SOCIAIS Do més de Abertura ao més de Regularizacdes

Periodo findo em 31 de Dezembro de 2023

UNIDADE MONETARIA (1)

PERIODOS
RENDIMENTOS E GASTOS NOTAS 2023 2022 Variancia
Vendas e servigos prestados 0,00 0,00/ 0,00%
Subsidios, doagdes e legados a exploracdo 20.408,00 14.525,00, 40,50%
Variagdo nos inventarios da producgdo 0,00 0,00, 0,00%
Trabalhos para a prépria entidade 0,00 0,00/ 0,00%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas -8.809,44 -9.420,99| 6,49%
Fornecimentos e servigos externos -10.761,67 -6.066,42 -77,40%
Gastos com o pessoal -12.218,61 -8.558,23| -42,77%
Ajustamentos de inventarios (perdas/reversoes) 0,00 0,00, 0,00%
Imparidade de dividas a receber (perdas/reversGes) 0,00 0,00/ 0,00%
Provisdes (aumentos/redugdes) 0,00 0,00/ 0,00%
ProvisOes especificas (aumentos/redugdes) 0,00 0,00/ 0,00%
Outras imparidades (perdas/reversoes) 0,00 0,00 0,00%
Aumentos/reducdes de justo valor 0,00 0,00, 0,00%
Outros rendimentos e ganhos 0,00 0,00/ 0,00%
Outros gastos e perdas 0,00 0,00, 0,00%
Resultado antes de depreciagoes, gastos de financi?nr:l:::;,: -11.381,72 -9.520,64 -19,55%
Gastos/reversdes de depreciagdo e de amortizacdo 0,00 0,00/ 0,00%
Resultado operacional (antes de gastos de financ:;n;z:tt:sc; -11.381,72 -9.520,64 -19,55%
Juros e rendimentos similares obtidos 0,00 0,00, 0,00%
Juros e gastos similares suportados 0,00 0,00 0,00%
Resultados antes de impostos -11.381,72 -9.520,64 -19,55%
Imposto sobre o rendimento do periodo 0,00 0,00, 0,00%
Resultado liquido do periodo -11.381,72 -9.520,64 -19,55%
(1) - Euro
TSR - Sistemas de Informacgao, Lda. 1/1 31 de dezembro de 2023

Licenciado a SANTA CASA DA MISERICORDIA DE CINFAES



SANTA CASA DA MISERICORDIA DE CINFAES TSR - Contabilidade ESNL
Demonstracao dos Resultados por Naturezas

900110 - UNIDADE DE CUIDADQOS CONTINUADOS - LONGA DURACAQ Do més de Abertura ao més de Regularizagdes

Periodo findo em 31 de Dezembro de 2023 UNIDADE MONETARIA (1)

PERIODOS
RENDIMENTOS E GASTOS NOTAS 2023 2022 Variancia
Vendas e servigos prestados 236.735,92 232.872,37 1,66%
Subsidios, doagdes e legados a exploracdo 599.274,09 581.957,25| 2,98%
Variagdo nos inventarios da producgdo 0,00 0,00, 0,00%
Trabalhos para a prépria entidade 0,00 0,00/ 0,00%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas -107.627,38 -108.432,36| 0,74%
Fornecimentos e servigos externos -348.328,88 -281.820,02| -23,60%
Gastos com o pessoal -402.905,93 -437.668,95 7,94%
Ajustamentos de inventarios (perdas/reversoes) 0,00 0,00, 0,00%
Imparidade de dividas a receber (perdas/reversGes) 0,00 0,00/ 0,00%
Provisdes (aumentos/redugdes) 0,00 0,00/ 0,00%
ProvisOes especificas (aumentos/redugdes) 0,00 0,00/ 0,00%
Outras imparidades (perdas/reversoes) 0,00 0,00 0,00%
Aumentos/reducdes de justo valor 0,00 0,00, 0,00%
Outros rendimentos e ganhos 40.444,10 40.000,00/ 1,11%
Outros gastos e perdas -891,50 -500,00| -78,30%
Resultado antes de depreciagoes, gastos de financi:inmento e 16.700,42 26.408,29 -36,76%
impostos
Gastos/reversdes de depreciagdo e de amortizacdo -48.515,45 -47.288,81 -2,59%
Resultado operacional (antes de gastos de financ:;n;z:tt:sc; -31.815,03 -20.880,52 -52,37%
Juros e rendimentos similares obtidos 0,00 0,00, 0,00%
Juros e gastos similares suportados 0,00 0,00 0,00%
Resultados antes de impostos -31.815,03 -20.880,52 -52,37%
Imposto sobre o rendimento do periodo 0,00 0,00/ 0,00%
Resultado liquido do periodo -31.815,03 -20.880,52 -52,37%
(1) - Euro
TSR - Sistemas de Informacgao, Lda. 1/1 31 de dezembro de 2023
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SANTA CASA DA MISERICORDIA DE CINFAES

TSR - Contabilidade ESNL

Demonstracao dos Resultados por Naturezas

900111 - Administracdo Do més de Abertura ao més de Regularizacdes

Periodo findo em 31 de Dezembro de 2023

UNIDADE MONETARIA (1)

PERIODOS

RENDIMENTOS E GASTOS NOTAS 2023 2022 Variancia

Vendas e servigos prestados 1.604,99 969,96/ 65,47%
Subsidios, doagdes e legados a exploracdo 120.554,98 36.486,69| 230,41%

Variagdo nos inventarios da producgdo 0,00 0,00, 0,00%

Trabalhos para a prépria entidade 0,00 0,00/ 0,00%

Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas -112,30 0,00/ 0,00%
Fornecimentos e servigos externos -54.456,29 -20.517,66 -165,41%

Gastos com o pessoal 0,00 0,00/ 0,00%

Ajustamentos de inventarios (perdas/reversoes) 0,00 0,00, 0,00%

Imparidade de dividas a receber (perdas/reversGes) 0,00 0,00/ 0,00%

Provisdes (aumentos/redugdes) 0,00 0,00/ 0,00%

ProvisOes especificas (aumentos/redugdes) 0,00 0,00/ 0,00%

Outras imparidades (perdas/reversoes) 0,00 0,00 0,00%

Aumentos/reducdes de justo valor 0,00 0,00, 0,00%
Outros rendimentos e ganhos 57.913,46 10.967,21 428,06%

Outros gastos e perdas -5.246,91 -18.314,07, 71,35%
Resultado antes de depreciagoes, gastos de financi:inmento e 120.257,93 9.592,13 1.153,71

impostos

Gastos/reversdes de depreciagdo e de amortizacdo -3.078,03 -3.319,05| 7,26%
Resultado operacional (antes de gastos de financ:;n;z:tt:sc; 117.179,90 6.273,08 1.767,98
Juros e rendimentos similares obtidos 357,78 24,92| 1.335,71
Juros e gastos similares suportados -14.412,32 -5.406,44 -166,58%
Resultados antes de impostos 103.125,36 891,56 11.466,84

Imposto sobre o rendimento do periodo 0,00 0,00/ 0,00%
Resultado liquido do periodo 103.125,36 891,56 11.466,84

(1) - Euro
TSR - Sistemas de Informacgao, Lda. 1/1 31 de dezembro de 2023
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SANTA CASA DA MISERICORDIA DE CINFAES TSR - Contabilidade ESNL
Demonstracao dos Resultados por Naturezas

900113 - Programa Operacional de Apoio as Pessoas Mais Carenciadas (POAPMC) Do més de Abertura ao més de
Regularizacbes

Periodo findo em 31 de Dezembro de 2023 UNIDADE MONETARIA (1)

PERIODOS
RENDIMENTOS E GASTOS NOTAS 2023 2022 Variancia
Vendas e servigos prestados 0,00 0,00, 0,00%
Subsidios, doagGes e legados a exploracdo 7.445,81 8.619,13| -13,61%
Variagdo nos inventarios da produgdo 0,00 0,00/ 0,00%
Trabalhos para a propria entidade 0,00 0,00/ 0,00%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 0,00 0,00/ 0,00%
Fornecimentos e servigos externos -825,21 -31,82| -2.493,37
Gastos com o pessoal -9.447,47 -5.949,82| -58,79%
Ajustamentos de inventarios (perdas/reversoes) 0,00 0,00, 0,00%
Imparidade de dividas a receber (perdas/reversGes) 0,00 0,00, 0,00%
Provisdes (aumentos/reducoes) 0,00 0,00/ 0,00%
Provisdes especificas (aumentos/redugdes) 0,00 0,00/ 0,00%
Outras imparidades (perdas/reversoes) 0,00 0,00/ 0,00%
Aumentos/redugdes de justo valor 0,00 0,00/ 0,00%
Outros rendimentos e ganhos 0,00 0,00, 0,00%
Outros gastos e perdas 0,00 0,00/ 0,00%
Resultado antes de depreciagdes, gastos de financi?nn:::::oi -2.826,87 2.637,49 -207,18%
Gastos/reversoes de depreciacdo e de amortizagdo -1.875,00 -2.083,03| 9,99%
Resultado operacional (antes de gastos de financ:;n;z:ttgse): -4.701,87 554,46 -048,01%
Juros e rendimentos similares obtidos 0,00 0,00/ 0,00%
Juros e gastos similares suportados 0,00 0,00/ 0,00%
Resultados antes de impostos -4,701,87 554,46 -948,01%
Imposto sobre o rendimento do periodo 0,00 0,00, 0,00%
Resultado liquido do periodo -4.701,87 554,46 -948,01%
(1) - Euro
TSR - Sistemas de Informacgao, Lda. 1/1 31 de dezembro de 2023
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SANTA CASA DA MISERICORDIA DE CINFAES

TSR - Contabilidade ESNL

Demonstracao dos Resultados por Naturezas

900114 - CONTRATO LOCAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - CLDS 4G Do més de Abertura ao més de Regularizagdes

Periodo findo em 31 de Dezembro de 2023

UNIDADE MONETARIA (1)

PERIODOS
RENDIMENTOS E GASTOS NOTAS 2023 2022 Variancia
Vendas e servigos prestados 0,00 0,00/ 0,00%
Subsidios, doagdes e legados a exploracdo 76.012,72 191.642,45 -60,34%
Variagdo nos inventarios da producgdo 0,00 0,00, 0,00%
Trabalhos para a prépria entidade 0,00 0,00/ 0,00%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas -489,59 -197,70| -147,64%
Fornecimentos e servigos externos -15.638,43 -17.933,60 12,80%
Gastos com o pessoal -85.713,24 -130.553,30/ 34,35%
Ajustamentos de inventarios (perdas/reversoes) 0,00 0,00, 0,00%
Imparidade de dividas a receber (perdas/reversGes) 0,00 0,00/ 0,00%
Provisdes (aumentos/redugdes) 0,00 0,00/ 0,00%
ProvisOes especificas (aumentos/redugdes) 0,00 0,00/ 0,00%
Outras imparidades (perdas/reversoes) 0,00 0,00 0,00%
Aumentos/reducdes de justo valor 0,00 0,00, 0,00%
Outros rendimentos e ganhos 0,00 0,03/ -100,00%
Outros gastos e perdas 0,00 -61,50/ 100,00%
Resultado antes de depreciagoes, gastos de financi:inmento e -25.828,54 42.896,38 -160,21%
impostos
Gastos/reversdes de depreciagdo e de amortizacdo 0,00 0,00/ 0,00%
Resultado operacional (antes de gastos de financ:;n;z:tt:sc; -25.828,54 42.896,38 -160,21%
Juros e rendimentos similares obtidos 0,00 0,00, 0,00%
Juros e gastos similares suportados 0,00 0,00 0,00%
Resultados antes de impostos -25.828,54 42.896,38 -160,21%
Imposto sobre o rendimento do periodo 0,00 0,00/ 0,00%
Resultado liquido do periodo -25.828,54 42.896,38 -160,21%
(1) - Euro
TSR - Sistemas de Informacgao, Lda. 1/1 31 de dezembro de 2023
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Balango
Datas
RUBRICAS Notas 1152003 | 31122022
Ativo

Ativo ndo corrente
Ativos fixos tangiveis 3.434.830,73 | 3.483.176,60
Bens do patrimdnio histérico e cultural 57.202,31 57.202,31
Propriedades de investimento
Ativos intangiveis
Investimentos financeiros 4.577,00 4.577,00
Fundadores/beneméritos/patrocionadores/doadores/associados/membros

Subtotal 3.496.610,04 | 3.544.955,91
Ativo corrente
Inventarios 42.480,56 75.854,12
Clientes 190.007,56 148.664,73
Adiantamentos a fornecedores
Estado e outros Entes Publicos 77.408,31 85.223,83
Fundadores/beneméritos/patrocionadores/doadores/associados/membros
Outras contas a receber 495.781,04 649.393,65
Diferimentos 2.917,80 2.792,87
Outros Ativos financeiros
Caixa e depdsitos bancarios 523.335,74 600.674,41

Subtotal 1.331.931,01 | 1.562.603,61
Total do Ativo 4.828.541,05 | 5.107.559,52

FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO

Fundos patrimoniais
Fundos 782.650,64 782.650,64
Excedentes técnicos
Reservas 14.274,04 14.274,04
Resultados transitados 1.042.835,03 | 1.169.992,70
Excedentes de revalorizagdo
Outras variagdes nos fundos patrimoniais 2.190.345,96 | 2.248.008,13
Resultado Liquido do periodo (60.385,11) (19.686,16)
Total do fundo do capital 3.969.720,56 | 4.195.239,35
Passivo
Passivo nao corrente
ProvisGes
Provisdes especificas
Financiamentos obtidos 236.842,10 342.105,26
Outras contas a pagar

Subtotal 236.842,10 342.105,26
Passivo corrente
Fornecedores 261.506,71 255.770,68
Adiantamentos de clientes
Estado e outros Entes Publicos 28.271,87 30.988,74
Fundadores/beneméritos/patrocionadores/doadores/associados/membros
Financiamentos obtidos 105.263,16 105.263,16
Diferimentos 1.463,56 1.299,33
Outras contas a pagar 225.473,09 176.893,00
Outros passivos financeiros

Subtotal 621.978,39 570.214,91
Total do passivo 858.820,49 912.320,17

Total dos fundos patrimoniais e do passivo

4.828.541,05

5.107.559,52
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Demonstra¢ao dos Resultados por Naturezas

Fornecimentos e servigos externos

Gastos com o pessoal

Imparidade de dividas a receber (perdas/reversdes)
Provisdes (aumentos/redugbes)

Provisdes especificas (aumentos/redugbes)
Aumentos/redug&es de justo valor

Outros rendimentos e ganhos

Outros gastos e perdas

Gastos/reversdes de depreciagdo e de amortizagdo

Juros e rendimentos similares obtidos
Juros e gastos similares suportados

Imposto sobre o rendimento do periodo

Resultado antes de depreciagdes, gastos de financiamento e impostos

Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)

Resultados antes de impostos

Resultado liquido do periodo

(649.093,34)
(1.500.475,56)

PERIODOS
RENDIMENTOS E GASTOS Notas 2023 2022
Vendas e servigos prestados 829.880,91 802.296,85
Subsidios, doagdes e legados a exploragdo 1.506.314,37 | 1.499.471,00
Variagdo nos inventarios da produgdo
Trabalhos para a prépria entidade
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas (256.983,98) (263.264,14)

(569.377,27)
(1.450.271,38)

116.845,68 68.575,06
(6.652,01)]  (18.875,57)
39.836,07 68.554,55

(86.166,64)|  (82.859,19)

(46.330,57)]  (14.304,64)

357,78 24,92

(14.412,32) (5.406,44)

(60.385,11)]  (19.686,16)

(60.385,11)

(19.686,16)
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Demonstra¢ao dos Resultados por Fung¢oes

PERIODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 Unidade Monetdria: Euros
Lar Emilia . . . = PERIODOS
RENDIMENTOS E GASTOS Notas Creche SAD Centro de Dia Lar Pares Cantinas uLbDM Administragdo| POAPMC CLDS4G
Rezende 2023 2022
Vendas e servigos prestados 15893,99 93775,82 228186,18 29690,61 223993,4 236735,92 1604,99 829.880,91 802.296,85
Custo das vendas e dos servigos prestados -154995,41 -197115,4 -453898,29 -63143,12 -260983,36 -29843,05 -510533,31 -112,3 -9447,47 -86202,83| (1.766.274,54)] (1.719.468,02)
Resultado bruto -139101,42] -103339,58| -225712,11 -33452,51 -36989,96 -29843,05 -273797,39 1492,69 -9447,47 -86202,83| (936.393,63)] (917.171,17)
Outros rendimentos 186061,81 103589,55 245778,4 17415,23 148261,9 20408 639718,19 178826,22 7445,81 76012,72| 1.623.517,83 | 1.568.070,98
Gastos de distribui¢do - -
Gastos administrativos -40722,43 -38067,02 -50479,57 -4392,45 -118119,55 -1946,67 -396844,33 -57534,32 -2700,21 -15638,43| (726.444,98)| (646.303,96)
Gastos de investigacdo e desenvolvimento - -
Outros gastos -513,6 -891,5 -5246,91 (6.652,01) (18.875,57)
0 -

Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) 5724,36 -37817,05 -30413,28 -20429,73 -6847,61 -11381,72 -31815,03 117537,68 -4701,87 -25828,54 (45.972,79) (14.279,72)
Gastos de financiamento (liquidos) -14412,32 (14.412,32) (5.406,44)
Resultados antes de impostos 5724,36 -37817,05 -30413,28 -20429,73 -6847,61 -11381,72 -31815,03 103125,36 -4701,87 -25828,54 (60.385,11) (19.686,16)
Imposto sobre o rendimento do periodo 0

Resultado liquido do periodo 5724,36 -37817,05 -30413,28 -20429,73 -6847,61 -11381,72 -31815,03 103125,36 -4701,87 -25828,54 (60.385,11) (19.686,16)
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DEMONSTRACAO DAS ALTERACOES NOS FUNDOS PATRIMONIAIS NO PERIODO 2023

Demonstragdes Financeiras em 31 de Dezembro de 2023

Fundos Patrimoniais 2023

Outras Resultado
DESCRICAO Notas Resultados | variagdes nos .
Fundos Reservas X liquido do Total
Transitados fundos )
. .. periodo
patrimoniais
POSICAO NO INiCIO DO PERIODO 2023 6 782.650,64 14.274,04 | 1.272.351,87 | 2.305.670,30 (22.453,82)| 4.352.493,03
ALTERACOES NO PERIODO
Aplcagdo de Resultados (22.453,82) 22.453,82 -
Subsidios ao Investimento (57.662,17) (57.662,17)
Subsidio atribuido FRDL -
Outras alteragdes reconhecidas nos fundos patrimoniais (79.905,35) (79.905,35)
7 - - (102.359,17) (57.662,17)]  22.453,82 | (137.567,52)
RESULTADO LiQUIDO DO PERIODO 8 (19.686,16) (19.686,16)
DEMONSTRACAO DAS ALTERACOES NOS FUNDOS PATRIMONIAIS NO PERIODO 2022 T e
Fundos Patrimoniais 2022
% Outras Resultado
DESCRICAO Notas Resultados | variagdes nos | .
Fundos Reservas X liquido do Total
Transitados fundos ,
. . . periodo
patrimoniais
POSICAO NO INiCIO DO PERIODO 2022 1 782.650,64 14.274,04 | 1.406.392,79 | 2.363.327,26 (68.735,93)| 4.497.908,80
ALTERACOES NO PERIODO
Aplcagdo de Resultados (68.735,93) 68.735,93 -
Subsidios ao Investimento (57.656,96) (57.656,96)
Subsidio reconhecido e atribuido pelo FRDL -
Outras alteragdes reconhecidas nos fundos patrimoniais (65.304,99) (65.304,99)
2 - - (134.040,92) (57.656,96)]  68.735,93 | (122.961,95)
RESULTADO LiQUIDO DO PERIODO 3 (22.453,82) (22.453,82)
POSICAO NO FIM DO ANO 2022 4=1+2+3 782.650,64 14.274,04 | 1.272.351,87 | 2.305.670,30 (22.453,82)| 4.352.493,03




Demonstragdes Financeiras em 31 de Dezembro de 2023

Demonstracao dos Fluxos de Caixa

RUBRICAS Notas PERIODOS
2023 2022
Fluxos de caixa das actividade operacionais - método directo
Recebimentos de clientes e utentes 823.565,54 757.663,15

Pagamentos de subsidios
Pagamentos de apoios
Pagamentos de bolsas
Pagamento a fornecedores
Pagamentos ao pessoal

Caixa gerada pelas operagoes
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento
Outros recebimentos/pagamentos
Fluxos de caixa das actividades operacionais (1)

Fluxos de caixa das actividade de investimento

Pagamentos respeitantes a:
Ativos fixos tangiveis
Ativos intangiveis
Investimentos financeiros
Outros Ativos
Recebimentos provenientes de:
Ativos fixos tangiveis
Ativos intangiveis
Investimentos financeiros
Outros Ativos
Subsidios ao investimento
Juros e rendimentos similares
Dividendos

Fluxos de caixa das actividade de investimento (2)

Fluxos de caixa das actividade de financiamento

Recebimentos provenientes de:

Financiamentos obtidos

Realizagdes de fundos

Cobertura de prejuizos

Doacgdes

Outras operagdes de financiamento

Pagamentos respeitantes a:

Financiamentos obtidos

Juros e gastos similares

Dividendos

Redugbes do fundo

Outras operagdes de financiamento
Fluxos de caixa das actividade de financiamento (3)

Variagdo de caixa e seus equivalentes (1+2+3)
Efeito das diferengas de cambio

Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo
Caixa e seus equivalentes no fim do periodo

(876.402,34)
(1.026.633,99)

(897.140,03)
(1.021.746,93)

(1.079.470,79)

(1.161.223,81)

(78.118,50)]  (90.239,01)
1.079.530,28 |  862.792,39
(78.059,01)] (388.670,43)
- (4.784,53)
17.500,00
24,92 51,61
17.524,92 (4.732,92)
- 500.000,00
3.200,00
1.377,86 31.000,00
2.808,09 40,00
(35.087,72)
(22.950,30) (3.939,48)
(50.652,07)]  527.100,52
(111.186,16)] 133.697,17
711.860,57 | 578.163,40
600.674,41 | 711.860,57
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Anexo

1. Identificagcao da Entidade

1.1 - Designagdo da entidade:

A Instituicdo “SANTA CASA DA MISERICORDIA DE CINFAES” é uma entidade cuja constituicdo
remonta a 08 de Setembro de 1951, cuja atividade principal consiste em prestar apoio social a
pessoas idosas com e sem alojamento, promovendo o bem-estar social, através de servicos de
Lar de ldosos, Centro de dia, apoio domiciliario e outras atividades de natureza educacional,
pré-escolar (creche e jardim de infancia) e Unidade de Cuidados Continuados de Saude. A
instituicdo conta com fundos de 782.650,64€. Nos termos do artigo 8.2 do Decreto-Lei
158/2009, por remissdo do artigo 7.2 do Decreto-Lei n.2 36-A/2018, de 9 de Mar¢o, a entidade
ndo se encontra obrigada a elaborar contas consolidadas. Em conformidade, as presentes

Demonstragdes Financeiras correspondem as suas Demonstra¢des Financeiras individuais.

1.2 - Sede:
A Santa Casa da Misericordia de Cinfdes tem sede na Rua General Humberto Delgado, 4690-

040 Cinfaes.

1.3 — Natureza da atividade:

Entidade do setor ndo lucrativo, Instituicdo Particular de Solidariedade Social, no dmbito de

apoio social a infancia e terceira idade, bem como na prestagdo de cuidados de saude, cujas

actividades, sdo:

¢ Apoio social com alojamento, N.E. ;

¢ Apoio social para pessoas idosas, sem alojamento (apoio domiciliario e cantinas sociais);

 Atividades de cuidados para criangas, sem alojamento — (Creche);

¢ Saude — Unidade de Cuidados Continuados — Unidade de Internamento;

¢ Cantinas Sociais (fornecimento gratis de refeicdo) e Programa Operacional a Pessoas Mais
Carenciadas (POAPMC — Fornecimento gratis de um cabaz de alimentos;

o CLDS 4G (Contrato Local de Desenvolvimento Social — 4:2 Geragdo);

e Outras atividades de salde humana.
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2. Referencial Contabilistico de Preparagao das Demonstragoes Financeiras

2.1 — Indicac¢do do referencial contabilistico (NCRF- ESNL e outros normativos que tenham

sido aplicados nos termos do disposto no paragrafo 2.3 da NCRF_ESNL)

As demonstracdes financeiras apresentadas tém como referencial contabilistico o Sistema de
Normalizagdo Contabilistica, tendo sido adotada a Norma Contabilistica e de Relato Financeiro
para as Entidades do Setor ndo Lucrativo (NCRF-ESNL), regulado pelos diplomas legais
seguintes:

e Decreto-Lei n.2 158/2009, de 13 de julho (Aprova o SNC) — Inclui a declaracdo de
rectificacdo n.2 67-B/2009, de 11 de Setembro, as alteracbes da Lei n.2 20/2010, de 23
de agosto, do Decreto-Lei n.2 36-A/2018, de 9 de Margo, com as alteragdes previstas
no Decreto-Lei n.2 98/2015, de 2 de Junho, que a republica, e o decreto-Lei n.2
192/2015, de 11 de Setembro;

e Modelos das Demonstracdes Financeiras (Portaria n.2 220/2015, de 24 de julho) -
Inclui as alterag®es introduzidas pela declaragdo de rectificacdo n.2 41-B/2015, de 21
de setembro;

e Norma Contabilistica e de Relato Financeiro para Entidades do Setor ndo Lucrativo
(Aviso n.2 8259/2015, de 29 de julho) - Inclui declaracdo de rectificacdo n.2 916/2015,
de 19 de outubro.

Sempre que a Norma Contabilistica e de Relato Financeiro para Entidades do Setor ndo
Lucrativo, ndo responda a aspectos particulares que se coloquem a dada entidade, em matéria
de contabilizacdo ou de relato financeiro de transacgées ou situacdes, e a lacuna em causa seja
de tal modo relevante que o seu nao preenchimento impeca o objectivo de ser prestada
informacdo apropriada e verdadeira que traduza a posicdo financeira, a entidade devera
recorrer, tendo em vista a supressdo dessa lacuna, pela ordem indicada, as seguintes
orientagoes:

a) NCRF e Normas interpretativas (NI);

b) Normas internacionais de contabilidade, adotadas ao abrigo do Regulamento n.2

1606/2002, do Parlamento Europeu e do Conselho, de 19 de julho;
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c¢) Normas internacionais de contabilidade (IAS) e Normas internacionais de Relato

Financeiro (IFRS), emitidas pelo IASB e respectivas interpretacdes SIC-IFRIC.

As demonstragGes Financeiras foram elaboradas com periodo de reporte coincidente com o
ano civil, no pressuposto da continuidade das operacdes da Entidade e no regime de
acréscimo, utilizando os modelos das demonstracdes financeiras previstos no artigo n.2 42 da

Portaria 220/2015, de 24 de julho, especificamente:

e Balango, modelo ESNL;

e Demonstracdo de resultados por naturezas, modelo ESNL;
e Demonstracdo das alteragdes nos Fundos Patrimoniais;

e Demonstracao de Fluxos de Caixa, modelo ESNL;

e Anexo, modelo ESNL.

Na preparacdao das demonstracdes financeiras tornou-se como base os seguintes
pressupostos:

. Continuidade: As demonstragdes financeiras anexas foram preparadas no pressuposto
da manutencgao das operacgdes;

. Regime do Acréscimo (periodizagdo econdmica): As demonstragdes financeiras anexas
foram preparadas no pressuposto do regime do acréscimo ( periodizacdo econdmica );

o Consisténcia de Apresentag¢do: As Demonstragdes Financeiras estdo consistentes de um
periodo para o outro, quer a nivel da apresentacdo quer dos movimentos contabilisticos que
lhes dao origem, exceto quando ocorrem alteragdes significativas na natureza que, nesse caso,
estdo devidamente identificadas e justificadas neste Anexo. Desta forma é proporcionada
informacdo fiavel e mais relevante para os utentes;

. Materialidade e Agregagao: As linhas de itens que ndo sejam materialmente relevantes
sdo agregadas a outros itens das demonstrac¢des financeiras. A entidade nao definiu qualquer

critério de materialidade para efeito de apresentacdo das demonstragdes;

. Compensacao: As demonstragdes anexas foram preparadas, no pressuposto da ndo
compensagao;
. Informagao Comparativa: A informagao comparativa deve ser divulgava, nas

demonstracdes financeiras, com respeito ao periodo anterior.
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2.2 — Indicagdo e justificacdo das disposicdes da normalizacdo contabilistica para as
entidades do sector ndo lucrativo (ESNL) que, em casos excecionais, tenham sido derrogadas
e dos respetivos efeitos nas demonstracdes financeiras, tendo em vista a necessidade de
estas darem uma imagem verdadeira e apropriada do ativo, do passivo e dos resultados da

entidade.

As demonstracdes financeiras foram preparadas a partir dos registos contabilisticos da
Instituicdo, mantidos de acordo com as disposi¢cdes do SNC-ESNL em vigor, com a flexibilidade
permitida em funcdo da situacdo concreta. Os pressupostos subjacentes, caracteristicas
qualitativas das Demonstragées Financeiras e normas contabilisticas adequadas foram
aplicados com ponderagdao. As contas apresentadas expressam, com clareza, uma imagem
verdadeira e apropriada do patrimdnio, da posicado financeira e dos resultados das operacdes
realizadas no periodo a que se reportam. Adotaram-se, também, as praticas contabilisticas
consignadas na legislacdo fiscal em vigor. No presente exercicio ndo foram derrogadas
quaisquer disposicdes da norma contabilistica para as ESNL que tenham produzido efeitos

materialmente relevantes.

2.3 — Indicagao e comentario das contas do balanco e da demonstragao dos resultados cujos
contetidos ndo sejam comparaveis com os do periodo anterior, bem como das quantias

relativas ao periodo anterior que tenham sido ajustadas.
As demonstragdes financeiras do exercicio de 2022 sdo comparaveis com o exercicio de 2021,

estdo apresentadas em conformidade com o modelo resultante dos diplomas legais, emitidos

no ambito do Sistema de Normalizacdo contabilistica para as Entidades do Setor ndo Lucrativo.

3. Politicas Contabilisticas, alteragGes nas estimativas contabilisticas e erros

3.1. Principais politicas contabilisticas
As principais politicas contabilisticas aplicadas pela Entidade na elaboracdo das Demonstragoes

Financeiras foram as seguintes:

As Demonstragdes Financeiras foram preparadas de acordo com as Bases de Apresentacao das

Demonstragées Financeiras (BADF)
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a) Bases gerais de mensurag¢ao usadas na preparagao das demonstragdes financeiras:

As demonstracgdes financeiras anexas foram preparadas a partir dos registos contabilisticos da
SCMC, de acordo com a normalizacdo contabilistica para as ESNL.

Eventos subsequentes

Os eventos apds a data do balanco que proporcionem informacgdo adicional sobre condi¢des
gue existiam nessa data sdo refletidos nas demonstra¢des financeiras. Caso existam eventos
materialmente relevantes

Moeda funcional e de apresentacao

As demonstrag¢des financeiras sdo apresentadas em euros. O euro é a moeda funcional e de

apresentacgao.

Ativos fixos tangiveis

Os ativos fixos tangiveis encontram-se registados ao custo de aquisicdo, deduzidos das
depreciacGes e das perdas por imparidade acumuladas. A existéncia de ativos fixos tangiveis,
atribuidos a titulo gratuito, em que o custo pode ser desconhecido, serd mensurada ao justo
valor, isto é, ao valor pelo qual se encontram segurados ou ao valor pelo qual figuravam na sua
contabilidade. A quantia assim apurada correspondera ao custo considerado para efeitos da
mensuracao no reconhecimento.

As despesas subsequentes que a Entidade tenha com manutencao e reparacao dos ativos sdo
registadas como gastos no periodo, desde que ndo sejam suscetiveis de gerar beneficios

economicos futuros adicionais

As depreciacdes sdo calculadas, apds o inicio de utilizacdo dos bens, pelo método da linha reta
em conformidade com o periodo de vida util estimado para cada classe de ativo, em sistema

de duodécimos.

Ativo Fixo Tangivel Vida util estimada (anos)
Edificios e outras construgdes 50 anos
Equipamento basico 6a 8 anos
Equipamento de transporte 4 anos
Equipamento administrativo 2 a 8anos
Outros Ativos fixos tangiveis 2 a 8anos

A Entidade revé anualmente a vida util de cada ativo, assim como o seu respetivo valor

residual quando este exista.
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As mais ou menos valias provenientes da venda de ativos fixos tangiveis sdo determinadas pela
diferenca entre o valor de realizacdo e a quantia escriturada na data de alienacao, encontra-se
espelhadas na Demonstracao dos Resultados nas rubricas “Outros rendimentos operacionais”

ou “Outros gastos operacionais”.

Bens do patrimdnio histérico e cultural

Os “Bens do patriménio historico e cultural” encontram-se valorizados pelo seu custo histadrico.
Os bens que foram atribuidos a Entidade a titulo gratuito encontram-se mensurados ao seu
justo valor, ao valor pelo qual estdo segurados ou ao valor pelo qual figuravam na
contabilidade do dador.

O justo valor é aplicavel aos bens, que inicialmente foram adquiridos a titulo oneroso, sejam
contabilizados pela primeira vez e seja impossivel estabelecer o seu custo histérico devido a
perda desses dados. Esta mensuracdo também é efetuada para os bens cujo valor de transacado
careca de relevancia devido ao tempo transcorrido desde a sua aquisicio ou devido as
circunstancias que a rodearam.

As aquisicGes gratuitas tém como contrapartida a conta “Varia¢es nos fundos patrimoniais”

As obras realizadas nestes bens sé sdo consideradas como ativos se e somente se gerarem
aumento da produtividade, de capacidade ou eficiéncia do bem ou ainda um acréscimo da sua
vida util. Sempre que estes acréscimos ndo se verifiguem, estas manutengdes e reparagdes sdo

registadas como gastos do periodo.

Os bens que sdo incorporados nas instalagées ou elementos com uma vida util diferente do
resto do bem. Estes tém um tratamento contabilistico diferente do bem ao qual sdo
incorporados, estando registado numa conta com denominacdo adequada dentro do ativo.
Sao exemplo destas incorporagdes: sistema de ar condicionado, iluminacdo, elevadores,

sistemas de seguranca, sistemas de anti-incéndio.

Visto ndo ser passivel de se apreciar com o minimo de seguranca a vida Util concreta destes
bens, estes ndo sdo deprecidveis. No entanto a entidade tem em conta a capacidade de
gerarem beneficios econdmicos futuros e os meios técnicos necessarios para a conservacao e

manutengao.
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As incorporacGes a estes bens sdo depreciaveis, sendo calculadas assim que os bens estdo em
condicBes de ser utilizado, pelo método da linha reta/do saldo decrescente/das unidades de
producdo em conformidade com o periodo de vida util estimado para cada grupo de bens.

As taxas de depreciacdo utilizadas correspondem aos periodos de vida util estimada.
Propriedades de Investimento

Incluem essencialmente edificios e outras construces detidos para obter rendimento e/ou
valorizacdo do capital. Estes ativos ndo se destinam a producdo de bens ou aos fornecimento
de servicos. Também ndo se destinam a fins administrativos ou para venda no decurso da

atividade corrente dos negdcios.

As “Propriedades de Investimento” sao registadas pelo seu justo valor determinado por
avaliacdo anual efetuada por Entidade especializada independente. S3ao reconhecidas
diretamente na Demonstracdo dos Resultados, na rubrica “Aumentos/reducées de justo valor”,

as variagdes no justo valor das propriedades de investimento.

Sé apds o inicio da utilizacdo dos ativos qualificados como propriedades de investimento é que
sdo reconhecidos como tal. Estes sdao registados pelo seu custo de aquisicdo ou de producao
na rubrica “Propriedades de investimento em desenvolvimento” até a conclusdo da construcao
ou promocgao do ativo.

Assim que terminar o referido periodo de construgcdo ou promocdo a diferenca entre o custo
de construcdo e o justo valor é contabilizada como “Variacdo de valor das propriedades de

investimento”, que tem reflexo direto na Demonstracao dos Resultados

As despesas com manutencdo, reparacdo, seguros, Imposto Municipal sobre Imdveis, entre
outros que decorram da utilizacdo, sdo reconhecidas nas respetivas rubricas da Demonstracao
dos Resultados. No entanto as benfeitorias que se prevé gerarem beneficios econdmicos

futuros acrescem ao valor das Propriedades de Investimento

Investimentos financeiros

Sempre que a Entidade tenha uma influéncia significativa, em empresas associadas, ou exerca
o controlo nas decisGes financeiras e operacionais, os “Investimentos Financeiros” sao
registados pelo Método da Equivaléncia Patrimonial (MEP). Geralmente traduz-se num

investimento com uma representagao entre 20% a 50% do capital de outra Entidade.
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Pelo MEP as participacdes sao registadas pelo custo de aquisicao, havendo a necessidade de
ajustar tendo em conta os resultados liquidos das empresas associadas ou participadas. Este
ajuste é efetuado por contrapartida de gastos ou rendimentos do periodo e pelos dividendos

recebidos, liquido de perdas por imparidade acumuladas.

Aguando da aquisicdo da participagdo pode-se verificar um Goodwill, isto é, o excesso do custo
de aquisicdo face ao justo valor dos capitais proprios na percentagem detida, ou um Badwill
(ou Negative Goodwill) quando a diferenca seja negativa. O Goodwill encontra-se registado
separadamente numa subconta prdpria do investimento, sendo necessario, na data de
Balanco, efetuar uma avaliagdo dos investimentos financeiros quando existam indicios de
imparidade. Havendo é realizada uma avaliagdo quanto a recuperabilidade do valor liquido do
Goodwill, sendo reconhecida uma perda por imparidade se o valor deste exceder o seu valor
recuperavel.

Se o custo de aquisicdo for inferior ao justo valor dos ativos liquidos da subsididria adquirida, a
diferenca é reconhecida diretamente em resultados do periodo. O ganho ou perda na
alienagdo de uma Entidade inclui o valor contabilistico do Goodwill relativo a essa Entidade,
exceto quando o negdcio a que esse Goodwill esta afeto se mantenha a gerar beneficios para a
Entidade.

De acordo com a Norma Contabilistica e de Relato Financeiro 12 — Imparidade de Ativos, o
Goodwill ndo é amortizado, estando sujeito, como referido, a testes anuais de imparidade.

Estas perdas por imparidade ndo sdo reversiveis.

Inventarios

Os “Inventdrios” estdo registados ao menor de entre o custo de aquisicdo e o valor realizavel
liquido. O valor realizavel liquido representa o preco de venda estimado deduzido de todos os
custos estimados necessdrios para a concluir os inventarios e proceder a sua venda. Sempre
gue o valor de custo é superior ao valor realizavel liquido, a diferenca é registada como uma
perda por imparidade.

A Entidade adota como método de custeio dos inventarios o custo médio ponderado ou o FIFO
(first in, first out). Aos Inventdrios que ndo sejam geralmente intermutaveis deve ser atribuido
custos individuais através do uso de identificacdo especifica.

Os produtos e trabalhos em curso encontram-se valorizados ao custo de producdo, que inclui o

custo dos materiais incorporados, mao-de-obra directa e gastos gerais.

Santa Casa da Misericordia de Cinfaes 16
Rua General Humberto Delgado, SN
NIF:501 538 208



Demonstragdes Financeiras em 31 de Dezembro de 2023

Os Inventdrios que a Entidade detém, mas que se destinam a contribuir para o
desenvolvimento das atividades presentes e futuras ou os servigcos que lhes estdo associados
ndo estao diretamente relacionados com a capacidade de para ela gerar fluxos de caixa, estao
mensurados pelo custo histérico ou custo corrente, o mais baixo dos dois. Pois estes s da

Entidade ou os ser

Fundadores/beneméritos/patrocionadores/doadores/associados/membros

As quotas, donativos e outras ajudas similares procedentes de
fundadores/beneméritos/patrocionadores/doadores/associados/membros que se encontram
com saldo no final do periodo sempre que se tenham vencido e possam ser exigidas pela

entidade estdo registados no ativo pela quantia realizavel.

Clientes e outros valores a receber
As contas de “Clientes” e “Outros valores a receber” estdo reconhecidos pelo seu valor nominal
diminuido de eventuais perdas de imparidade, registadas na conta de “Perdas de imparidade

acumuladas”, para que as mesmas reflitam o seu valor realizdvel liquido.

Caixa e depésitos bancarios

Esta rubrica inclui caixa, depésitos & ordem em bancos e outros depdsitos bancdrios.

Fundos Patrimoniais
A rubrica “Fundos” constitui o interesse residual nos ativos apds deducdo dos passivos.
Os “Fundos Patrimoniais” sdao compostos por:
e Fundos atribuidos pelos fundadores da Entidade ou terceiros;
e Fundos acumulados e outros excedentes;
e Subsidios, doacGes e legados que o governo ou outro instituidor ou a norma legal

aplicavel a cada entidade estabelecam que sejam de incorporar no mesmo.

Fornecedores e outras contas a pagar
As contas a pagar a fornecedores e outros credores, que ndo vencem juros, sdo registadas pelo

seu valor nominal, que é substancialmente equivalente ao seu justo valor.
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Periodizagoes

As transacdes sdao contabilisticamente reconhecidas quando sdo geradas, independentemente
do momento em que sdo recebidas ou pagas. As diferencas entre os montantes recebidos e
pagos e os correspondentes rendimentos e gastos sdo registados nas rubricas «Outras contas a

receber e a pagar» e «Diferimentos».

Financiamentos bancarios

Os empréstimos sdo registados no passivo pelo valor nominal recebido liquido de comissGes
com a emissdo desses empréstimos. Os encargos financeiros apurados com base na taxa de
juro efetiva sdo registados na demonstracdo dos resultados em observancia do regime da
periodizagdo econdmica. Os empréstimos sdo classificados como passivos correntes, a ndo ser
gue a entidade tenha direito incondicional para diferir a liquidacdo do passivo por mais de 12
meses apds a data do relato, caso em que serdo incluidos em passivos ndo correntes pelas

quantias que se vencem para além deste prazo.

Rédito
O rédito compreende o justo valor da contraprestacdo recebida ou a receber pela prestacdo de
servicos decorrentes da atividade normal da entidade. O rédito é reconhecido liquido do

Imposto sobre o Valor Acrescentado (IVA), abatimentos e descontos.

Observou-se o disposto na NCRF 20, dado que o rédito sé foi reconhecido por ter sido
razoavelmente mensuravel, é provavel que se obtenham beneficios econémicos futuros e
todas as contingéncias relativas a uma venda tenham sido substancialmente resolvidas.

Os rendimentos dos servicos prestados sao reconhecidos na data da prestacao dos servicos ou
se periddicos, no fim do periodo a que dizem respeito.

Quando os servicos sejam desempenhados por um nimero indeterminado de atos durante um
periodo especifico de tempo, o rédito é reconhecido numa base de linha reta durante esse
periodo a menos que haja evidéncia de que um outro método represente melhor a fase de

acabamento.

Estado e Outros Entes Publicos
O imposto sobre o rendimento do periodo corresponde ao imposto a pagar. Este, inclui as

tributagdes autdonomas.
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Nos termos do n.2 1 do art.2 10 do Cddigo do Imposto sobre o Rendimento das Pessoas
Coletivas (CIRC) estdo isentos de Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas (IRC):

a) “As pessoas colectivas de utilidade publica administrativa;

b) As instituicdes particulares de solidariedade social e Entidades anexas, bem como as
pessoas colectivas aquelas legalmente equiparadas;

c) As pessoas colectivas de mera utilidade publica que prossigam, exclusiva ou
predominantemente, fins cientificos ou culturais, de caridade, assisténcia,
beneficéncia, solidariedade social ou defesa do meio ambiente.”

No entanto o n.2 3 do referido artigo menciona que:

“A isencdo prevista no n.2 1 ndo abrange os rendimentos empresariais derivados do
exercicio das atividades comerciais ou industriais desenvolvidas fora do dmbito dos fins
estatutdrios, bem como os rendimentos de titulos ao portador, ndo registados nem
depositados, nos termos da legislagdo em vigor, e é condicionada a observdncia continuada
dos seguintes requisitos:

a) Exercicio efetivo, a titulo exclusivo ou predominante, de atividades dirigidas a
prossecucgdo dos fins que justificaram o respectivo reconhecimento da qualidade de
utilidade publica ou dos fins que justificaram a isen¢Go consoante se trate,
respectivamente, de Entidades previstas nas alineas a) e b) ou na alinea c) do n.2 1;

b) Afectagdo aos fins referidos na alinea anterior de, pelo menos, 50% do rendimento
global liquido que seria sujeito a tributacdo nos termos gerais, até ao fim do 4.°
periodo de tributagcdo posterior aquele em que tenha sido obtido, salvo em caso de
justo impedimento no cumprimento do prazo de afectacdo, notificado ao director -
geral dos impostos, acompanhado da respectiva fundamentacdo escrita, até ao ultimo
dia util do 1.2 més subsequente ao termo do referido prazo;

c) Inexisténcia de qualquer interesse directo ou indirecto dos membros dos orgdos
estatutdrios, por si mesmos ou por interposta pessoa, nos resultados da exploragdo das
atividades econémicas por elas prosseguidas.”

Assim, os rendimentos previstos no n.2 3 do art.2 10 encontram-se sujeitos a IRC a taxa de 21%
sobre a matéria coletdvel nos termos do n.2 5 do art.2 87. Acresce ao valor da coleta de IRC

apurado, a tributacdo autdbnoma sobre os encargos e as taxas previstas no artigo 882 do CIRC.

As declaracgdes fiscais estdo sujeitas a revisao e corre¢ao, de acordo com a legislacao em vigor,
durante um periodo de quatro anos (dez anos para a Seguranca Social, até 2000, inclusive, e
cinco anos a partir de 2001), exceto quando estejam em curso inspec¢ées, reclamagdes ou
impugnacdes. Nestes casos, e dependendo das circunstancias, os prazos sdo alargados ou
suspensos. Ou seja, as declaragdes fiscais da Entidade dos anos de 2009 a 2020 ainda poderao

estar sujeitas a revisao.
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Beneficios de empregados
Os beneficios de curto prazo dos empregados incluem saldrios, ordenados, subsidio de
alimentacéo, subsidio de férias e de Natal e quaisquer outras retribuicGes adicionais decididas
pela Mesa Administrativa.
As obrigacGes decorrentes dos beneficios de curto prazo sdo reconhecidas como gastos no
periodo em que os servicos sdo prestados, numa base ndo descontada por contrapartida do

reconhecimento de um passivo que se extingue com o pagamento respetivo.

De acordo com a legislacdo laboral aplicavel, o direito a férias e subsidios de férias relativo ao
periodo, por este coincidir com o ano civil, vence-se em 31 de Dezembro de cada ano, sendo
somente pago durante o periodo seguinte, pelo que os gastos correspondentes encontram-se
reconhecidos como beneficios de curto prazo e tratados de acordo com o anteriormente

referido.

Os beneficios de cessacdo de emprego ndo proporcionam futuros contributos para o
desenvolvimento das atividades presentes e futuras da entidade e sdo reconhecidos como um

gasto imediatamente.

Subsidios

Os subsidios do governo sdo reconhecidos ao seu justo valor, quando existe uma garantia
suficiente de que o subsidio venha a ser recebido e de que a entidade cumpre com todos os
requisitos para o receber. Os subsidios atribuidos ndo reembolsaveis, para o financiamento de
ativos fixos tangiveis, estdo incluidos no item de “Outras variagGes nos fundos patrimoniais”, e
serdo transferidos numa base sistematica para resultados a medida que decorrer o respetivo
periodo de deprecia¢cdo ou amortizacdo. Consideram-se subsidios ndo reembolsaveis quando
exista um acordo individualizado de concessdo do subsidio a favor da entidade, se tenham
cumprido as condicGes estabelecidas para a sua concessdo e ndo existam duvidas de que os

subsidios serdo recebidos.

Os subsidios que sdo concebidos para assegurar uma rentabilidade minima ou compensar
défice de exploracdo de um dado exercicio imputam-se como rendimentos do exercicio, salvo
se se destinarem a financiar défice de exploracdo de exercicios futuros, caso em que se

imputam aos referidos exercicios.
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Os subsidios atribuidos a Unidade de Cuidados Continuados, estdo incluidos nas prestacées de
servicos daquela resposta, configurados em sistema ERP informatico, da faturacdo a
contabilidade. Os valores sao faturados a utentes, sendo posteriormente elaborado um mapa
agregador das ocupacdes e simultaneamente, faturagdo ao ISS,IP e a ARS,IP., tratando-se os
dados como prestacdes de servicos, convencionados com essas entidades. Aguarda-se

adequada orientacdo sobre o tema.

Impostos sobre o rendimento
Relativamente ao célculo da estimativa do imposto sobre o rendimento do exercicio, é
apurado de acordo com a matéria coletavel estimada, tendo em conta os rendimentos sujeitos

(transporte de cadaveres, transporte de agua, lavagem de pavimentos, abertura de porta, etc.)

b) Outras politicas contabilisticas:

As politicas contabilisticas apresentadas foram aplicadas de forma consistente com o
previsto na NCRF-ESNL. Em cada data de balanco é efetuada uma avaliagao da existéncia de
evidéncia objetiva de imparidades, nomeadamente da qual resulte um impacto adverso nos

fluxos de caixa futuros estimados, sempre que possa ser medido de forma fiavel.

¢) Principais pressupostos relativos ao futuro:
As demonstra¢des financeiras foram preparadas numa perspetiva de continuidade nao
tendo a entidade inten¢do nem a necessidade de liquidar ou reduzir drasticamente o das

suas operagoes.

d) Principais fontes de incerteza das estimativas:
Nao existem situa¢des que afetem ou coloquem algum grau de incerteza materialmente

relevante nas estimativas previstas nas demonstra¢des financeiras anexas.

4. Ativos Fixos Tangiveis

Bens do patrimanio histdrico, artistico e cultural
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No periodo de 2022, ocorreram os seguintes movimentos nos “Bens do patrimdnio, historico,

artistico e cultural”:

Saldo em AquisicSes Abates Transferéncias| RevalorizagGes Saldo em
01-Jan-2022 | / Dotagdes §9¢5| 31.pez-2022
Custo
Bens imoveis 36.658,73 - - - - 36.658,73
Arquivos - - - - - -
Bibliotecas - - - - - -
Museus - - - - - -
Bens moveis 28.575,06 - - - - 28.575,06
Total 65.233,79 - - - - 65.233,79
No periodo de 2023, ocorreram os seguintes movimentos nos “Bens do patrimdnio, histadrico,
artistico e cultural”:
Saldo em AquisicSes Abates Transferéncias| RevalorizagGes Saldo em
01-Jan-2023 | / Dotacdes §9¢5| 31.pez-2023
Custo
Bens imdveis 36.658,73 - - 36.658,73
Arquivos - - - - - -
Bibliotecas - - - - - -
Museus - - - - - -
Bens moveis 28.575,06 - - - - 28.575,06
Total 65.233,79 - - - - 65.233,79

Outros Ativos Fixos Tangiveis

A quantia escriturada bruta, as depreciacdes acumuladas, a reconciliacdo da quantia

escriturada no inicio e no fim dos periodos de 2022 e de 2023, mostrando as adi¢des, os

abates e alienagdes, as depreciacbes e outras alteracdes, foram desenvolvidas de acordo com

o seguinte quadro:
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Saldo em AquisicSes Abates || Transferéncias Revaloriza;ée% Saldo em
01-Jan-2022 / Dotacdes 31-Dez-2022
Custo
Terrenos e recursos naturais 60.701,77 - - - - 60.701,77
Edificios e outras construgdes 3.447.779,20 25.310,13 - - - 3.473.089,33
Equipamento basico 362.615,67 14.199,90 - - - 376.815,56
Equipamento de transporte 90.035,09 - - - - 90.035,09
Equipamento administrativo 56.186,89 - - - 56.186,09
Outros Ativos fixos tangiveis 6.196,26 (149,00) - - 6.047,26
Ativo Fixo Tangivel em Curso 410.861,40 3.444,00 - - 414.305,40
Total | 4.434.376,28 42.954,03 (149,00) - - 4.477.180,50
Depreciagdes acumuladas
Terrenos e recursos naturais - - - - - -
Edificios e outras construgdes 628.656,47 76.432,57 - - - 705.089,04
Equipamento basico 187.422,77 5.041,54 - - - 192.464,31
Equipamento de transporte 90.508,96 - - - - 90.508,96
Equipamento administrativo 46.313,62 723,85 - - - 47.037,47
Outros Ativos fixos tangiveis 5.484,34 45,34 - - - 5.529,68
Ativo Fixo Tangivel em Curso - - - - - -
Total 958.386,16 82.243,30 - - - 1.040.629,46
Saldo em Aquisicoes . . s| Saldo em
. Abates | Transferéncias|Revalorizagoe
01-Jan-2023 / Dotacdes 31-Dez-2023
Custo
Terrenos e recursos naturais 60.701,77 - - - - 60.701,77
Edificios e outras construgoes 3.473.089,33 7.491,22 - - - 3.480.580,55
Equipamento basico 376.815,56 1.370,00 - - - 389.339,02
Equipamento de transporte 90.035,09 - - - - 90.035,09
Equipamento administrativo 56.186,09 - - - 57.466,36
QOutros Ativos fixos tangiveis 6.047,26 (149,00) - - 5.898,26
Ativo Fixo Tangivel em Curso 414.305,40 16.367,61 - - 430.673,01
Total | 4.477.180,50 25.228,83 (149,00) - - 4.514.694,06
Deprecia¢des acumuladas
Terrenos e recursos naturais - - - - - -
Edificios e outras construgoes 705.089,04 77.501,08 - - - 782.590,12
Equipamento basico 192.464,31 7.280,52 - - - 199.744,83
Equipamento de transporte 90.508,96 - - - - 90.508,96
Equipamento administrativo 47.037,47 723,81 - - - 47.761,28
QOutros Ativos fixos tangiveis 5.529,68 45,34 - - - 5.575,02
Ativo Fixo Tangivel em Curso - - - - - -
Total | 1.040.629,46 85.550,75 - - - 1.126.180,21

Propriedades de Investimento

No que concerne as “Propriedades de Investimento”, os

de 2022 e 2023, foram os seguintes:

31 de Dezembro de 2022

movimentos ocorridos, nos periodos

Saldo em Aquisicoes | Alienag¢gbes [Transferéncias Variagdo do Saldo em
01-Jan-2022 | "Y€ ¢ Justo Valor | 31-Dez-2022
Edificio - Casa Cosconhe 57.202,31 - - - - 57.202,31
Total 57.202,31 - - - - 57.202,31
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31 de Dezembro de 2023

Saldo em Aquisicoes | Alienagdes [Transferénciag Variagao do Saldo em
01-Jan-2023 | ~AU'°¢ ¢ Justo Valor | 31-Dez-2023
Edificio - Casa Cosconhe 57.202,31 - - - - 57.202,31
Total 57.202,31 - - - - 57.202,31
5. Ativos Intangiveis
N3o existem ativos reconhecidos, amortizaveis e mensurados
6. Custos de Empréstimos Obtidos
Na sequéncia da aprovacdo pela Assembleia Geral de Irmaos de financiamento bancario, tendo
sido aprovadas as condicdes de financiamento do banco Montepio, para reforco de tesouraria,
devido a constrangimentos na atividade da Instituicao, relacionados com a pandemia Covid-19,
apresentamos a tabela seguinte com movimentos de juros e capital durante os periodos de
2021 e 2022.
Financiamentos obtidos
. 2023 2022
Descri¢ao — —
Corrente |Nao Corrente Total Corrente |Nao Corrente Total
Empréstimos Bancarios 105.263,16] 236.842,10] 342.105,26] 105.263,16] 342.105,26] 447.368,42
Locag0es Financeiras - - - - - -
Contas caucionadas - - - - - -
Contas Bancarias de Factoring - - - - - -
Contas bancarias de letras descontadas - - - - - -
Descobertos Bancarios Contratados - - - - - -
Outros Empréstimos - - - N i -
Total| 105.263,16] 236.842,10] 342.105,26] 105.263,16] 342.105,26] 447.368,42
Empréstimos Bancarios
- 2023 2022
Descri¢ao - -
Capital Juros Total Capital Juros Total
Até um ano - - - -
De um a cinco anos - - - - - -
Mais de cinco anos 105.263,16 14.412,32] 119.675,48] 105.263,16 5.406,44| 110.669,60
Total| 447.368,42 5.406,44| 452.774,86] 500.000,00 5.406,44| 505.406,44
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Em 31 de Dezembro de 2023 e de 2022 a rubrica “Inventdrios” apresentava os seguintes

valores:
L. Reclassificagoe L. Reclassificagoe L.
o Inventario em Inventario em Inventario em
Descrigao Compras se Compras se
01-Jan-2022 e 31-Dez-2022 e 31-Dez-2023
regularizagdes regularizagdes
Mercadorias - - -
Matérias-primas, subsidiarias e de consumo 116.673,78 222.444,48 75.854,12 223.610,42 42.480,56
Produtos Acabados e intermédios - - - - - - -
Produtos e trabalhos em curso - - - - - - -
Total 116.673,78 289.652,46 75.854,12 223.610,42 - 42.480,56
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 263.264,14 256.983,98
VariagGes nos inventarios da produgdo - -
8. Rédito
Para os periodos de 2022 e 2021 foram reconhecidos os seguintes Réditos:
Descricao 2023 2022
Vendas - -
Prestacdo de Servicos 829.880,91 802.296,85
Quotas dos utilizadores 828.275,92 801.326,89
Quotas e Jdias 1.604,99 969,96
Promocgdes para captagdo de recursos - -
Rendimentos de patrocionadores e colaboragbes - -
Juros 357,78 24,92
Royalties - -
Dividendos - -
Total 830.238,69 802.321,77

9. Provisoes, passivos contingentes e ativos contingentes

No periodo de referéncia ndo ha qualquer movimento.
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10. Subsidios do Governo e apoios do Governo

A 31 de Dezembro de 2023 e 2022, a Entidade tinha os seguintes saldos nas rubricas de

“Subsidios do Governo” e “Apoios do Governo”:

Descricao 2023 2022
Subsidios do Governo 1.288.070,44| 1.406.778,27
ISS, IP 636.180,48 638.805,16
Outros 651.889,96 767.973,11
Apoios do Governo 90.169,53 91.314,87
CcMC 17.500,00 47.417,00
Outros -iefp 72.669,53 43.897,87
Total| 1.378.239,97| 1.498.093,14

Descricao 2023 2022
Subsidios de outras entidades - -
Doagdes 103.054,98 1.377,86
Herangas - -
Legados 25.019,42 -
Total 128.074,40 1.377,86

11. Instrumentos financeiros

No periodo de reporte ndo existe qualquer Instrumento financeiro, reconhecido e mensurado.

12. Beneficios dos empregados

O numero de membros dos orgdos sociais, nos periodos de 2023 e 2022, foram,
respetivamente 19 elementos e 19 elementos.
Os Orgdos sociais da Santa Casa da Misericordia de Cinfdes ndo auferem qualquer

remuneracao, de acordo com os estatutos e legislacdo aplicavel as IPSS.

O nimero médio de pessoas ao servico da Entidade em 31/12/2023 foi de 83 trabalhadores e
em 31/12/2022 foi de 92 colaboradores, durante o periodo de 2022, por for¢a de inimeras

incapacidades ao trabalho, devido a Covid-19, doencas profissionais, acidentes de trabalho. Os
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colaboradores ao abrigo do MARESS, do IEFP, n3do foram contemplados, assim como

beneficidrios de estagios profissionais.

Os gastos que a Entidade incorreu com os funcionarios foram os seguintes:

Descrigao 2023 2022
Remuneracdes aos Orgdos Sociais - -
Remuneragdes ao Pessoal 1.043.306,85 1.059.053,97
Beneficios Pés-Emprego 24.918,27 33.854,99
Indemnizagbes
Encargos sobre as Remuneragoes 264.902,88 245.312,53
Segurosde Acidentes no Trabalho e
Doencgas Profissionais 16.765,67 9.950,80
Gastos de Accdo Social
Outros Gastos com o Pessoal 150.581,89 102.099,09

Total 1.500.475,56 1.450.271,38

Nota:
Durante o exercicio de 2023, foram regularizados retroativos de colaboradores, no valor de
31.800,00 euros, processo com acordo entre as entidades. O efeito foi mensurado nos

resultados transitados.

13. Acontecimentos ap0s a data do balango.

Ap0ds a data do balanco ndo houve conhecimento de eventos ocorridos que afetem o valor dos
ativos e passivos das demonstragdes financeiras do periodo.

N3do sdo conhecidos a data quaisquer eventos subsequentes, com impacto significativo nas
Demonstragdes Financeiras de 31 de Dezembro de 2023.

Apds o encerramento do periodo, e até a elaboracdo do presente anexo, ndo se registaram

outros factos suscetiveis de modificar a situacdo relevada nas contas.

14. Divulgacoes exigidas por outros diplomas legais

A Entidade n3o apresenta dividas ao Estado em situacdo de mora, nos termos do Decreto-Lei

534/80, de 7 de Novembro.

Santa Casa da Misericordia de Cinfaes 27
Rua General Humberto Delgado, SN
NIF:501 538 208



Demonstragdes Financeiras em 31 de Dezembro de 2023

Dando cumprimento ao estabelecido no Decreto-Lei 411/91, de 17 de Outubro, informa-se

gue a situacdo da Entidade perante a Seguranca Social se encontra regularizada, dentro dos

prazos legalmente estipulados.

15. Outras divulgagoes

De forma a uma melhor compreensdo das restantes demonstracdes financeiras, sao

divulgadas as seguintes informacdes.

15.1. Investimentos Financeiros

Nos periodos de 2023 e 2022, a Entidade detinha os seguintes “Investimentos Financeiros”:

Descricao

2023

2022

Investimentos em subsididrias

4.577,00

4.577,00

Método de Equivaléncia Patrimonial

Outros Métodos

4.577,00

4.577,00

Investimentos em associadas

Método de Equivaléncia Patrimonial

Outros Métodos

Investimentos em entidades conjuntamente controladas

Método de Equivaléncia Patrimonial

Outros Métodos

Investimentos noutras empresas

Método de Equivaléncia Patrimonial

Perdas por Imparidade Acumuladas

Total

15.2. Clientes e Utentes

Para os periodos de 2023 e 2022 a rubrica “Clientes” encontra-se desagregada da seguinte for:

Descri¢cao

2023

2022

Clientes e Utentes c/c

190.007,56

148.664,73

Clientes

88.580,07

76.337,28

Utentes

101.427,49

72.327,45

Clientes e Utentes titulos a receber

Clientes

Utentes

Clientes e Utentes factoring

Clientes

Utentes

Clientes e Utentes cobranca duvidosa

Clientes

Utentes

Total

190.007,56

148.664,73

Nos periodos de 2023 e 2022 foram registadas as seguintes “Perdas por Imparidade”:
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Descricao 2023 2022
Clientes - -
Utentes - -
Total - -

15.3. Outras contas a receber
A rubrica “Outras contas a receber” tinha, em 31 de Dezembro de 2023 e 2022, a seguinte

decomposicao:

Descricao 2023 2022
Adiantamentos ao pessoal - -
Adiantamentos a Fornecedores de Investimentos
Devedores por acréscimos de rendimentos - -

Outros Devedores 631.638,21 507.801,63
Perdas por Imparidade - -
Total 631.638,21 507.801,63

15.4. Diferimentos

Em 31 de Dezembro de 2023 e 2022, a rubrica “Diferimentos” englobava os seguintes saldos:

Descricdo | 2023 | 2022
Gastos a reconhecer
Seguros de Viaturas 1.258,48 1.186,44
Seguros Patrimoniais 1.659,32 1.606,43
Total 2.917,80 2.792,87

Rendimentos a reconhecer

Mensalidades 1.208,12 1.299,33
Outros Rendimentos 255,44
Total 1.463,56 1.299,33

15.5. Caixa e Depdsitos Bancarios
A rubrica de “Caixa e Depdsitos Bancdrios”, a 31 de Dezembro de 2023 e 2022, encontrava-se

com os seguintes saldo:

Descricao 2023 2022
Caixa 2.207,62 8.077,05
Depositos a ordem 238.000,78] 309.141,17
Depositos a prazo 283.127,34] 283.456,19
Qutros - -
Total| 523.335,74] 600.674,41
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15.6. Fundos Patrimoniais

Nos “Fundos Patrimoniais” ocorreram as seguintes variagoes:

Descrics Saldo em e Saldo em
escricao 01-Jan-2023 Aumentos | Diminuigbes 31-Dez-2023
Fundos 782.650,64 - - 782.650,64
Excedentes técnicos - - - -
Reservas 14.274,04 - - 14.274,04
Resultados transitados 1.169.992,70 127.157,67 1.042.835,03
Excedentes de revalorizagdo - - - -
Outras variagdes nos fundos patrimoniais 2.245.008,13 - 54.662,17 2.190.345,96
Resultado liquido do periodo (19.686,16) (60.385,11)
Total | 4.497.908,80 - 181.819,84 3.969.720,56
15.7. Fornecedores
O saldo da rubrica de “Fornecedores” é discriminado da seguinte forma:
Descrigao 2023 2022
Fornecedores c/c 261.506,71| 255.770,68
Fornecedores titulos a pagar - -
Fornecedores facturas em recep¢do e conferéncia - -
Total| 261.506,71| 255.770,68
15.8. Estado e Outros Entes Publicos
A rubrica de “Estado e outros Entes Publicos” esta dividida da seguinte forma:
Descrigdo | 2023 | 2022
Ativo
Imposto sobre o Rendimentos das Pessoas
Colectivas (IRC) i i
Imposto sobre o Valor Acrescentado (IVA) 77.408,31 85.223,83
Qutros Impostos e Taxas
Total 77.408,31 85.223,83
Passivo
Imposto sobre o Rendimentos das Pessoas
Colectivas (IRC) i i
Imposto sobre o Valor Acrescentado (IVA) -
Imposto sobre o Rendimentos das Pessoas
. 6.437,72 4.451,12
Singualres (IRS)
Seguranca Social 21.834,15 26.537,62
Qutros Impostos e Taxas - -
Total| 28.271,87 30.988,74
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15.9. Outras Contas a Pagar

A rubrica “Outras contas a pagar” desdobra-se da seguinte forma:

Demonstragdes Financeiras em 31 de Dezembro de 2023

Descricao 2023 2022
N3o Corrente| Corrente |Nao Corrente| Corrente
Pessoal - 105.570,81 - 95.326,96

Remuneracgdes a pagar - 105.570,81 - 95.326,96

Caugdes - - - -

Qutras operagoes - -

Perdas por Imparidade acumuladas - - - -
Fornecedores de Investimentos - 58.663,82 - 32.785,22
Credores por acréscimos de gastos - - -

Outros credores 61.238,46 - 48.780,82
Total - 225.473,09 - 176.893,00

15.10. Subsidios, doagdes e legados a exploragao

A Entidade reconheceu, nos periodos de 2023 e 2022, os seguintes subsidio, doacoes,

herancas e legados:

Os “Subsidios e Apoios do Governo” estdo divulgados na Nota 10 e 15.6.

15.11. Fornecimentos e servigos externos

A reparticdo dos “Fornecimentos e servigos externos” nos periodos findos em 31 de Dezembro

de 2023 e de 2022, foi a seguinte:
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Descricao 2023 2022
Subcontratos 8.815,00 5.932,50
Servigos especializados 332.368,55| 246.045,30
Trabalhos especializados 75.618,57| 36.335,47
Publicidade e propaganda 3.912,33 156,50
Vigilancia e sequranga 552,27 1.001,84
Honordrios 213.592,83| 169.409,08
Conservag@o e reparagdo 38.527,55| 39.097,41
Outros 165,00 45,00
Materiais 6.172,32 7.693,77
Ferramentas e utens. desgaste rdpido 1.454,50 2.170,31
Livros e documentagdo técnica - 4,50
Material de escritorio 1.750,64 3.205,92
Artigos para oferta 2.203,53 1.223,19
Outros 763,65 1.089,85
Energia e fluidos 220.020,45| 251.329,79
Eletricidade 66.013,63| 159.615,61
Combustiveis 12.285,98| 13.163,71
Agua 42.329,51| 34.839,18
Outros-Gds 99.391,33| 43.711,29
Deslocagoes, estadas e transportes 554,37 1.082,88
Deslocagdes e estadas 554,37 1.082,88
Servicos diversos 81.162,65 57.293,03
Rendas e alugueres 5.280,39 7.362,19
Comunicagdes 7.727,55 8.099,16
Seguros 5.295,35 5.494,77
Contencioso e notariado 350,59 745,00
Despesas de representagdo 54,75
Limpeza, higiene e conforto 51.862,17 28.935,10
Outros servigos 10.591,85 6.656,81
Total] 649.093,34| 569.377,27

15.12. Outros rendimentos e ganhos

A rubrica de “Outros rendimentos e ganhos” encontra-se dividida da seguinte forma:
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Descri¢ao 2023 2022
Rendimentos Suplementares 5.380,17 4.804,52
Servigos Sociais 4.110,12 4.804,52
Outros Rendimentos Suplementares 1.270,05 -

Descontos de pronto pagamento obtidos -
Recuperacdo de dividas a receber - -
Ganhos em inventarios - -
Rendimentos e ganhos em subsididrias,
associadas e empreendimentos conjuntos
Rendimentos e ganhos nos restantes
activos financeiros
Rendimentos e ganhos em investimentos
nao financeiros
Sinistros -
Outros rendimentos e ganhos 62.678,01 60.570,23
Correcdo relativa a periodos anteriores
Imputagdo de subsidios para
investimentos
Outros ndo especeficados 5.015,84 2.908,06
Total| 116.845,68 68.574,75

48.787,50 3.200,00

57.662,17 57.662,17

15.13. Outros gastos e perdas

A rubrica de “Outros gastos e perdas” encontra-se dividida da seguinte forma:

Descricao 2023 2022
Impostos 2.017,79 4.490,39
Descontos de pronto pagamento concedidos - -
Dividas incobrdveis - -
Perdas em inventdrios - -
Gastos e perdas em subsididrias, associadas e
empreendimentos conjuntos
Gastos e perdas nos restantes activos financeiros - -
Gastos e perdas investimentos ndo financeiros -
Outros Gastos e Perdas 4.634,22 14.385,18
Total 6.652,01 18.875,57
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15.14. Resultados Financeiros

Nos periodos de 2023 e 2022 foram reconhecidos os seguintes gastos e rendimentos

relacionados com juros e similares:

Descri¢do 2023 | 2022
Juros e gastos similares suportados
Juros suportados 14.412,32 5.406,44
Diferengas de cambio desfavoraveis - -
Outros gastos e perdas de financiamento - -
Total 14.412,32 5.406,44
Juros e rendimentos similares obtidos
Juros obtidos 357,78 24,92
Dividendos obtidos - -
Outros rendimentos similares - -
Total 357,78 24,92
Resultados financeiros (14.054,54)|  (5.381,52)

Cinfaes, 15 de margo de 2023

iista Certificado,

(Hernani de Sousa Ribeiro, 0CC35928)
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